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KONVERENTS
INTERNATSIONALISTLIKUST

KASVATUSTÖÖST
Internatsionalistlik kasvatustöö, millele pöörati palju tähele­

panu kodumaa juubeli aastal, ei ole nüüd, mõni kuu hiljem, 
aktuaalsust kaotanud. Vastupidi, see probleem jääb mitte ainult 
koolis, vaid kasvatustöös üldse päevakorrale veel väga pikaks
ajaks.

Küllap nimetatud asjaoludel kujuneski just internatsionalist­
lik kasvatustöö Tallinna Mererajooni õpetajate teaduslik-prak- 
tilise konverentsi teemaks.

Ettekandega «Noorsoo internatsionalistliku kasvatamise ak­
tuaalseid probleeme» esines TP I dotsent, ajalookandidaat Kla- 
ra H ALLIK .

Ta vaatles internatsionalismi kolmest aspektist:
n  kui poliitilist, ideoloogilist elementi,

B kui eetilisi norme, moraaliprintsiipe, 
kui olulist sotsiaalpoliitilist tasapinda.

Mõtlemapanevaid näiteid tõi ta kahest poolusest, mis nooru­
keid mõjustavad — perekonnast ja lähikondsetest ning ühis­
kondliku kasvatuse süsteemist — kahjust, mida toovad kaasa 
nende seisukohtade erinevused.

Nii mõndagi huvitavat lisasid pedagoogid selle teema lahti- 
mõtestamisse.

Tallinna_21. keskkooli õpetaja Sarlotta Beilinson käsitles ve­
ne keele õpetamist rahvüsvahelise suhtlemise vahendina, Va­
lentina Ivina 6. keskkoolist eesti keele õpetamise kasvatuslikke 
aspekte vene õppekeelega koolis, sama kooli direktor Grigori 
Zotov üldrahvusliku uhkuse kujundamist. Irina Neifahh (25. 
keskkool) käsitles Eesti NSV ajaloo omandamist õppetundide ja 
klassivälise töö kaudu, Elma Talts (21. keskkool) kodumaa 
mõiste kujundamist, Renate Niinoja (42. keskkool) internatsio­
nalistlikku kasvatustööd kooli lahingukuulsuse muuseumi ma­
terjalide abil. »

LEEDU NSVs VAETI ÕPETAMISE JA 
KASVATAMISE ÜHTSUSE PROBLEEME

Kevadise koolivaheaja suur­
ürituseks Leedu NSV õpeta­
jatele kujunes 26.—28. märt­
sini Vilniuses peetud kolme­
päevane metoodiline konve­
rents teemal «õpetamise ja 
kasvatamise ühtsus kui nõu­
kogude pedagoogika põhi­
printsiipe». Konverentsi orga­
niseeris Leedu NSV Haridus­
ministeerium koos Vabariik­
liku õpetajate Täiendusinsti­
tuudiga. Vilniusesse kogunes 
ligemale 500 õpetajat, pedagoo- 
gikateadlased ja kõrgemate 
koolide õppejõud Vilniuse 
Riiklikust Ülikoolist ja Peda­
googilisest Instituudist, Šiau­
liai Pedagoogilisest Instituu­
dist, Leedu NSV Pedagoogika 
Teadusliku Uurimise Instituu­
dist jm. Vilniuse Riikliku 
Akadeemilise Draamateatri 
saalis toimunud avaplenaaris- 
tungi juhatas sisse Leedu NSV 
haridusminister M. Gedvilas. 
Seejärel analüüsis pedagoogi­
kadoktor B. Bitinas põhjali­
kult õpetamise ja kasvatami­
se ühtsuse probleeme. Kaalu­
kad olid ka ettekanded, mis 
käsitlesid pioneeri- ja komso­
molitöö osa püsivate tead­
miste omandamisel (O. Pet- 
raškeviciene) ning kooli ja 
kodu sidemeid kommunistli­
ku ühiskonna liikmete kasva­
tamisel (Z. Jakelaitiene).

Teisel päeval, s. o. 27. märt­
sil jätkus konverentsi töö 12 
sektsioonis, kus kuulati kokku 
ligemale 90 ettekannet. Esin­
datud olid algõpetuse metoo­

dika, leedu keel ja kirjandus, 
vene keel ja kirjandus, poola 
keel, võõrkeeled, ajalugu ja 
ühiskonnaõpetus, geograafia, 
bioloogia, keemia, matemaati 
ka, füüsika ja astronoomia 
ning tööõpetus. Keemiasekt- 
siooni tööst, mida juhatasid 
professor P. Buckus Vilniuse 
Pedagoogilisest Instituudist ja 
R. Jasiuniene Vabariiklikust 
õpetajate Täiendusinstituu­
dist, võtsid külalistena osa ka 
Eesti NSV Vabariikliku õpe­
tajate Täiendusinstituudi kee- 
miametoodik S. Randmaa ja A. 
Tõldsepp. Leedu NSV keemia­
õpetajatele esineti kahe ette­
kandega. Tutvustati Eesti NSV 
keemiaõpetajate kontingendi 
struktuuri, nende ettevalmis­
tamist ja kvalifikatsiooni tõst­
mise võimalusi ning käsitleti 
keemia õpetamise aktuaal­
seid küsimusi.

Lõpp-plenaaristungil V il­
niuse draamateatri saalis 
arutleti dialektilis-materialist- 
liku maailmavaate kasvatami­
se võimalusi üksikute õppeai­
nete kaudu ning tehti kok­
kuvõte sektsioonide tööst. La ­
dus korraldus, ettekannete 
hea tase (eelnevalt olid trü­
kitud kõigi ettekannete tee­
sid) ning kõrgema kooli õp­
pejõudude ja metoodikatead 
laste rohkearvuline osavõtt 
jätsid Leedu NSV õpetajate 
metoodilisest konverentsist 
meeldiva mulje.

AARE TÕLDSEPP

KOHTUMINE 
TOIMETUSES

Möödunud kolmapäeval oli 
«Nõukogude õpeta ja » toime­
tuses külas EKP Keskkomitee 
teaduse ja õppeasutuste osa­
konna juhataja GUSTAV 
SARRI. Ta vestles ajakirjani­
kega aktuaalsetest haridus- 
problcemidest — üleminekust 
üldisele keskharidusele, kom­
munistliku kasvatuse ülesan­
netest, üldsuse ja kooli side­
metest, noorte ettevalmistami­
sest tööeluks. G. Sarri vastas 
ajakirjanike arvukatele küsi­
mustele.

KAHEKÜMNE KUUEST 
KÕIGE ARVUKAM

Tallinna Polütehnilises Ins­
tituudis kestis neli päeva üli­
õpilaste teaduslik konverents. 
See oli arvult juba kaheküm­
ne kuues ning osavõtjate ja 
ettekannete rohkuselt kõige 
arvukam.

Ettekandeid kuulati ja mõt­
teid vahetati 27 sektsioonis. 
Kokku kuulati konverentsi 45 
istungil ära 370 ettekannet. 
Oma teaduslikke töid tutvus­
tas ka 21 üliõpilast teistest 
liiduvabariikidest. Viimased 
saabusid siia 12 õppeasutusest, 
kusjuures kaugemad tulijad 
olid Taškendist, Sverdlovskist 
ja Odessast.

Sektsioonide tööst võttis osa 
1500 üliõpilast ja õppejõudu.

ALFRED UIBU

PÄEVAKORRAL 
KUTSEVALIK

Jõgeval toimus üldharidus­
like koolide direktorite ning 
majandite, asutuste ja ette­
võtete juhtide ühine nõupida­
mine, kus pikema ettekandega 
«Kutsevaliku parandamise abi­

nõudest šeflussidemete tugev­
damise kaudu» esines haridus­
osakonna juhataja A. Eglon. 
Rajooni majandid on koole 
materiaalselt abistanud, kooli­
õpilased on aga suviti töötanud 
majandites. Kuid ’ senini on 
majandid ja ettevõtted vähe 
kaasa aidanud kutsevalikuala- 
ses töös, koolis ei nähta oma 
kaadri taimelava. Vähe töö­
tab koolides tehnikaringe. 
Asutuste ja majandite inse- 
ner-tehnilised töötajad saak­
sid siin appi tulla. Haridus­
osakond kavatseb välja töö­
tada lepingu projekti kooli ja 
šeffettevõtte vahel, et abi po­
leks ühepoolne.

A INO  EHALA

KIRJANDUSPÄEV 
VÕRUS

Võrus toimunud kolmas kir- 
janduspäev oli mõeldud 4.—8. 
klasside kirjandushuvilistele.

Päeva kesksemaks sünd­
museks oli kirjanike ENO 
RAUA ja V ILLEM  GROSSI 
esinemine.

Ühiselt analüüsiti õpilaste 
kirjanduslikku omaloomingut 
õpilasalmanahhides. Erilist 
tähelepanu äratas Võru 1. 
keskkooli almanahh «Laulu­
isa radadel» (õpetaja Valve 
Tamre).

Käsikirjalisi almanahhe esi­
tasid veel 12 kooli, millest 
olid paremaid Väimela 8-kl. 
kooli «Lapsemaa* (õpet. N. 
A ju) ning Võru 1. 8-kl. kooli 
«Sädemeke» (õpet. A. Rinne).

Auhinnati 15 omaloomingu­
list kirjanduspala, millest lõ­
viosa kuulus Võru 1. keskkoo­
li õpilastele.

Viktoriini võitjaks osutus 
Mõniste 8-kl. kooli võistkond 
(Õpetaja L. Türk).

Rajooni kirjanduspaev õn­
nestus hästi.

H ARALD  LEES

Kolmandad üleliidulised peda­
googilised  loengud peeti märtsi­
kuu viimasel nädalal Valgevene- 
maa pealinnas. Kokku sõitis um­
bes tuhat kakssada pedagoogi ja 
haridusala töötajat. Teiste hulgas 
Eesti N SV  21-liikmeline e sind is 
eesotsas haridusminister Ferd*- 
nand Eiseni, ELKNÜ  Keskkomitee 
sekretäri Silvi-A ire V illo  ja ameti­
ühingu vabariikliku komitee esi­
mehe Elvi Kaasiga.

M insk  tervitas meid sooja päi­
kesepaistega. Keskpäeval tõusis 
temperatuur kuni 17 soojakraadi­
ni. Valgevenelased ütlesid, et 
loodus aitab kaasa sellele ülelii­
dulisele üritusele, ehkki meie ar­
vetes olnuks ilma soojakraadide- 
tagi soojust küll ja küll.

Jah, enne kui asun kirjeldama 
möödunud pedagoogilisi loen­
guid, tahaksin rõhutada just 
minsklaste sõbralikku suhtumist, 
loengute nendepoolset head or­
ganisatsiooni ja kõigi üksikasjade 
põhjalikku läbimõtlemist. M e ie
heaks tehti kõik, mis teha võidi 
ja saadi. Eeskujulikud o lm eting- 
mused, hoolitsus selle eest, et 
kõik pääseksid soovitud kohta 
vähima vaevaga, hästi korralda­
tud tutvumine Valgovene pealin­
na ja selle ümbrusega, kaasa ar­
vatud Hatõn ja Kuulsuse kurgaan. 
kaks turismirongi Bresti, sõbrali­
kud kohtumised koolides jne.

Eesti N SV  delegatsiooni šeff 
oli M inski 1. keskkool. M e id
võeti toredalt vastu. Kui käisime 
Hatõnis ja Kuulsuse kurgaanil, oli 
meie giid  1. keskkoolist (üldine 
arvamus: ääretult oskuslik giid). 
M e ile  anti võimalus tutvuda 1. 
keskkooli eluoluga. Suur koci: 
1700 õpilast, enamasti õp ivad 
ühes vahetuses (ainult 8 algklas­
si on tänavu teises vahetuses). 
Selle suuru pere hu lgast ' jäi 
käesolevaks õppeaastaks klassi­
kursust kordama ainult 7 õpilast, 
tänavu arvatakse klassikursuse 
kordajate arvu vähenevat. Kool 
on muusikakallakuga. Nautisime 
kooli kooristuudio õpilaste tore­
dat laulu.

Niisiis, M inski 1. keskkool. 
Kaks hoonet: üks ehitatud enne 
sõda, teine —  juurdeehitis —  
mõne aasta eest. Kooli direktor
A. Sestakov ütles, et väga raskes­
ti juhitav ettevõte on tema kätte 
usaldatud. 150 õpetaja puhul ei 
jää muud üle, kui järjekindlat 
tööd nõuda. Et tööd tehakse, se­
da näitavad tulemused. Nägime 
kabinette. Muist hästi sisustatud, 
muist poolel teel. M inu  arvates 
ütles direktor õigesti, et kabinet­
tide rajamist ei saa forsseerida. 
Kabinet üksi ei ole midagi. Nen­
del head šefid, mis viga  kaoi- 
nette organiseerida. Palju ras­
kem on õpetada õpetajaid kab:- 
nettide eeliseid kasutama. Direk­
tor A. Sesfakovi arvates on 
ideaalne kool see, kus on kabi­
netid ja klassid kõrvuti, õpilastel 
peab olema ka oma kodu —  
klass, muidu on nad rännusellid, 
kellele pole miski kallis, kaasa 
arvatud kooli au. Sinnapoole 
M inski 1. keskkool püüdlebki —  
olgu kabinetid, aga olgu igaühel 
ka oma klass.

Käisime kabinettides, käisime 
kooli võimlas. Pärisvõimla on 
suur, normaalmõõtmetega. Süüte­
le koolile oli sellest vähe. Pära?t 
ji^urdeehitise valmimist loovutaii 
vanast hoonest mitu klassiruumi 
ja tehti valmis nn. väike võimla. 
Varustatud kõigega, nii et meie­
ga kaasasolnud kehakultuurlased 
andsid hindeks viis pluss. Oma 
ujula, ka see saadi juurdeehitise 
arvel. Kuulsime, et Va lgevenes ei 
projekteerita viimastel aastatel 
enam ühtki keskkoolihoonet või 
juurdeehitist ilma ujulata. Üksnes 
M inskis on viimasel paaril aastal 
valminud üle kahekümne kooli- 
ujula.

Nägime veel mitmeid koole. 
Allakirjutanule jätsid sügava mul­
je 111. ja 119. keskkool. A ga  
need vajavad eri kirjutist. Viim a­
ti mainitu kas või sellegi pärast, 
et seal korraldasid M inski linna 
Oktoobri rajooni ja M insk i maa- 
rajooni juhtkond äärmiselt sõbra­
liku vastuvõtu Balti vabariikide j# 
Leningradi delegatsioonide auks. 
Sellest kujunes välja ununematu 
rahvaste sõpruse pidu.

...2 7 . märts. M inski Suur Tea­
ter. Avar saal oli üleliidulistest 
pedagoogilistest loengutest osa­
võtjate päralt. Plenaarkoosolek, 
mille avas N S V  Liidu Pedagoog '- 
ka Akadeem ia asepresident A. 
Hripkova. Avasõna ütlejal oli 
meeldiv tõdeda, et seekordsed 
pedagoog ilised  loengud ületa­
sid osavõtnute arvu poolest 
kaks eelmist. Ehkki üleliidulistele 
loengutele jõudis tuhat kakssada 
ettekannet, oli selle eelvoorudes
—  vabariikide, kraide ja oblas­
tite pedagoogilistel loengutel —  
kümneid tuhandeid ettekandeid. 
Üleliiduliste loengute eel tehti 
range valik —  esialgu kohtadel, 
seejärel loengute keskorganisat­
sioonides. Nii et M inski pidid 
jõudma parematest paremad. Ko­
hustas juba asjaolu, et seekordsed 
pedagoogilised  loengud o! id

pühendatud N SV  Liidu moodus­
tamise 50. aastapäevale.

Tervitussõnad Valgevenem aa 
Kommunistliku Partei Keskkomi­
teelt, Valgevene N SV  Ülemnõu­
kogu Presiidiumilt ja Ministrite 
Nõukogult kandis ette V a l­
gevenemaa Kommunistliku Partei 
Keskkomitee sekretär A. Kuzmin.

Edasi plenaarkoosoleku ette­
kanded.

N SV  Liidu haridusminister M. 
Prokofjev käsitles teemat « õ p i­
laste kommunistliku kasvatuse 
aktuaalsed probleemid». N SV  Lii­
du Pedagoogika Akadeem ia pre­
sidendi V. Stoletovi ettekande 
teema oli «Pedagoogikateadus 
ja koolide kogemused». N SV  Lii­
du haridusministri asetäitja M. 
Kondakov kõneles hariduse uuest 
sisust ning õppe- ja kasvatus­
protsessi täiustamise ülesanne­
test. Ü LKN Ü  Keskkomitee sekre­
tär Z. Novožilova peatus p ionee­
ri- ja komsomoliorganisatsiooni 
osatähtsusel õpilaste kommunist­
likus kasvatamises. Plenaarkoos- 
olekule pani punkti Valgevene 
N SV  haridusminister M. M inkevitš 
ettekandega «õpilaste patriooti­
line ja internatsionalistlik kasva­
tus Valgevene N SV  koolides».

Peatuksin mõne sõnaga N SV  
Liidu haridusministri ettekandel, 
millel oli nii üleliiduliste peda­
googiliste loengute kui ka kogu 
koolitöö suhtes teatav program- 
miline tähendus.

Min ister  rdhutas, et meil  on 
o lemas kõ lbel ise  kasvatuse t e r ­
v ik l ik  kontsepts ioon, mis tuqi- 
neb m arksist l ik- len in l iku  teadu­
se saavutustele ja kommunism i 
eh itamise p rakt ika le .  O leme ko- 
qunud väärtus l ikke  koqemusi 
noorte  inimeste kommunistl iku 
kasvatamise alalt, o leme suut­
nud noorte l  a rendada  kom m u ­
n istl ikke ideaale , m is on ku june­
nud s irq u va  põ lvkonna  * lu  s i­
suks ninq suunavad nende tcqu- 
sid.

Miks aqa  on ta rv is  taas tulla 
kommunist l iku  kasvatuse p r o b ­
leem ide  juurde? On m itm eid  põh ­
jusi.  Esiteks, kool ist  kä ivad  
läbi Järjest uued õp ilaste  p õ l v ­
konnad. Teiseks, teadus ja kas­
va tustöö  p rak t ika  a re n ev ad  jä r ­
jek ind la lt  edasi. Sel leqa koos 
kasvavad  noorte  komm unist l iku ­
le kasvatusele  es ita tavad nõud­
mised. A renen ud  sots ia listl ikus 
ühiskonnas on need nõudmised 
er it i  suured. Ko lmandaks, v õ ib  
kujutleda, et  tea tav  a r v  noori  
saab m ittekülla ldase e t teva lm is ­
tuse näiteks matemaatikas, aqa 
m inqil  määra l ei saa nõustuda, 
et m õn inqane osa noortes t  jääb 
ebaõ iqest i  kasvatatuks.

Koolides tehtavat  kasvatustööd 
raskendavad  m itm ed asjaolud. 
V i imaste l  acqade l  on märqata- 
va it  vähenenud meie  p e r ek o n d a ­
de a rvu l in e  koosseis. Enamuse 
on saanud ühe lapseqa  p e rek o n ­
nad. Vanem ad ei keeldu lapse 
m is tahes soov i  rahuldamast, 
see aqa tekitab lapses mulje , 
naqu o leks kõ ik saavu ta tav  ilma 
töö ja vaeva ta .  Niisuqust nähtust 
soodustab e lan ike  ainel ise  hea­
olu paranem ine. Ja mitte ainult 
seda. K ipub tekk im a  asjade ku l­
tus, m is saab v i ia  a inult  v ä ik e ­
kodanliku e l lusuhtumiseni. P a l ­
judes pe rekondades  ei o le  las­
tel jõukohast tööd. Sellest om a­
korda  töö kartm ine . Mainimata 
ei saa jätta sedaqi,  et  m eie  õp e ­
ta jaskonnast  on 71 protsenti  
naised. Me h indame vä q a  nais- 
p edaqooq id e  tööd, aqa  m eesõp e ­
tajate  puudus tek itab siiski lün­
ki kasvatuses. Selles töös on 
mõndaq l,  mis va ja b  m ehe sõna. 
kätt ja eeskuju.

Tänapäeval  on rohk em  kui 
kunaqi v a r em  va ja  kooli ,  kodu 
ia üldsuse jä r je s t  sü venevat  
koostööd. K oo l iko l lek t i iv is  peab 
va l itsema täie l ik  teqevusühtsus 
— nii metood ikas  kui ka teistel 
a ladel.  Kooli d i rek to r ,  tuq inedes 
oma teqevuses  parte l-  ja  ühis­
kond l ike le  orqan isats ioon ide le .  
peab olema pedaqooq i l is e  ko l­
lek ti iv i  d ir iqent .  Opilaskollekti i-  
v i  juhtimine on võ imatu, kui 
puudub eesm ärq ik inde l  õpeta- 
jasko l lek t i iv ,  kus üks vastutab 
kõ iq i  Ja kõ ik  ühe eest.

Kahjuks on o lukord  saqel i  
sootuks teistsuqune. Tih tipea le  
on d i r e k to r  üle koormatud m a­
jandusm urede , kooso leku te  Ja 
oppetund ideqa  eqa  saa etendada 
pedaqooq i l is e  ko l lek t i iv i  juhi 
osa. Ana looq i l in e  on pil t Õppe­
a la juhata jate  puhul. Ja nii onqi,  
et  pa l judel juhtudel ku juneb 
kooli  tööplaan fo rm aa ls ek s  d o ­
kum end iks  ninq õppenõukoqu  ei 
suuda lahendada aktuaalseid 
pedaqooq i l is i  p rob leem e .  Ka õ p e ­
tajad ja k lass i juhatajad tequtse- 
vad  omaette , nende teqevus ei 
o le  allutatud ühtsele kasvatus- 
kompleksi le .

Eril ine koht kasvatustöös on 
klass i juhataja l .  Neid on meie  
maal rohk em  kui mil jon. See töö 
ei ole k e rqe te  kil last . Kuiq i en a ­
mik klass i juhataja id töötab innu­
kalt ja tulemusteqa, on se l les 
töös vee l  palju  fo rm a l ism i.  Eriti 
annab see tunda õp ilaste  o m a ­
va l i tsusorgan ite  l iiqse hoo ldam i­
se näol. Tead lased on vä l ja  selqi- 
tanud. et 80 prots. k lass i juhata­
ja te tööa jast kulub ve rbaa lse le  
kasvatustöö le  ja üksnes 20 prots. 
õp i laste  tcqevu sc  o rqan isee r im i-  
sele.

Kasvatustöö ee sm ärk e  võ ib  
saavutada  ainult  komsom oli-  )a 
p ionee r  iorqan isatsioon iqa tse- 
m enteer i tud  õp i lasko l lek t i iv l  elu 
õ iqe  ko rra ldam ise  kaudu. Kui 
niisuqune ko l lek t i iv  on olemas, 
kui õp ilased on lü litunud e la ­
vasse ühiskondlikku  teqevusse, 
on edu kasvatustöös taqatud. 
Isiksuse loova  a rendam ise  huvid 
nõuavad, et koo l iko l lek t i iv is  
o leks loodud indiv iduaalsete  
omaduste a renem is t  m aks im aa l­
se lt soodustavad tequr id .  K o g e ­
mused lubavad kinnitada, et õp i ­
laste ühiskondlik  akt i ivsus on 
suur nendes koolides, kus peda- 
qooq i l ine  ko l lek t i iv  eesotsas par- 
te iorqan isa ts ioon iqa  jä r je k in d ­
lalt hoo litseb korrsom ol ikom itee .  
p ionoer im a leva  nõukoqu  ninq 
komsomoli-  Ja p ionee r iak t i iv i  au­
tor iteed i eest.

Kahjuks ei a rves ta ta  prakt ikas

iqakord  seda tõde. Saqeli  tuleb 
vee l  sedastada lasteko llekt i iv i  
a lah indamist, õpe ta ja  käskude 
dom in eer im is t  õp i las te  omaalqa- 
tuse üle.

Lastel ja nooruk ite l  ilmneb 
loom u pärane  huvi e la va  teqevu- 
se vastu, m il les  saab ilmutada 
oma teadmisi ja  oskusi. L i ia lda ­
tud hoo ldamine tä iskasvanute 
poolt, koqu  teqevu se  ü leproq -  
ram m eer im in e  tek itavad  nendes 
abituse tunde eqa  võ im a lda  loo­
va lt  lahendada tekk iva id  ü lesan­
de id . Kas sellest ei o leq i  t inqi- 
tud. et  pa l judel juhtudel võ im e  
koo l ides  kohata  kohusetund l ik ­
ke ja täpseid, kuid a lqatusvõ i-  
m etuid õpilasi? Kas se l les t ei o le ­
qi t inqitud ühiskondliku ak t i iv ,  
suse a lanem ine vanem ates  k las­
sides?

Kui m e tahame kasvatustöös 
edu saavutada, ei tohi me sääs­
ta jõudu õp i lasko l lek t i iv i  orqan i-  
seer im ise l,  innukalt  tequtseva  
õp ilaste  om ava l i tsuse  loomisel.  
Ü h iskondlik  kasvatus aqa ei  saa 
põh ineda  in imese teadvuse  üks­
nes sõnalisel mõju tam isel ,  on 
t a rv is  isiksuse ja ko l lek t i iv i  
p rakt i l is i  s idem eid .  A inult  neis 
t inqimusis  kinnistuvad kom m u ­
nistl iku m oraa l i  norm id.

Edasi käsit les M. P r o k o f j e v  
lastevanem ate  ja kodu osa noore  
põ lvkonna  kasvatamisel.  Rõhk 
asetati  kooli vastu tuse le*  ühis­
konna ees. See nõuab t ihedat 
koostööd koduqa, too tm iset te­
võ te te  ja  m ajand iteqa . Õpilased 
peavad  tunnetama rah vahu lk a ­
de akt i ivsuse  tuqeva t  pulssi ja 
seda mitte  a inult  raamatute v a ­
hendusel,  va id  ka teqel ikus 
elus.

Plenaarkoosoleku lõpetas ela­
muslik kontsert M inski Suures 
Teatris. Esinesid kunstimeistrid ja 
õpilastaidlejad.

Sektsioonide tööle oli planee­
ritud kolm päeva. Kokku tegut­
ses neli sektsiooni: õppem eeto­
dite ja -sisu täiustamise psühho- 
loogilis-pedagoogilised  alused, 
koolieelse kasvatuse ja laste koo­
liks ettevalmistamise psühholoo- 
g ilis-pedagoogilised  probleemid, 
õpilaste kommunistlik kasvatami­
ne ning õpilaste tööõpetus ja 
-kasvatus, kutseorientatsioon. Igal 
sektsioonil oli hulk allsektsioo- 
ne —  kokku tuli neid 26. Igal 
pool hulk ettekandeid, nii et 
o m a  sektsiooni oli kaunis raske 
valida.

Nagu plenaarkoosolekul, olid 
ka sektsioonides kesksel kohal 
õppe- ja kasvatusprotsessi täius­
tamise küsimused. Paljudes ette­
kannetes tutvustati uusi, senisest 
efektiivsemaid õppemeetodeid, 
põhjalikult avaldati mõtteid kom­
munistliku kasvatuse rohkete as­
pektide üle. O li vaidlusi, oli kü- 
simisi-kostmisi. Keskustelud jätku­
sid vaheaegadel ja pärast päeve- 
töö lõppu. See on arusaadavgi, 
sest ega näiteks õpetajad Baltiku­
mist nii väga tihti kohtugi õpeta­
jatega Kasahstanist või mujalt. 
Kuigi kellelgi polnud võimalik 
korraga mitmes teda huvitavas 
sektsioonis ettekandeid kuulata, 
võimaldasid arvukad isiklikud 
kontaktid kaasa tuua küllaltki mit­
mekesise mõtetepagasi.

M ida  sektsioonides räägiti, sei- 
le juurde püüame pedagoog ilis­
tel loengutel osalenute kaastege­
vusel edaspidi tagasi tulla.

Paistab, et üleliiduliste peda­
googiliste loengute praegusele 
süsteemile tuleb lõpp. Põhjusi 
on mitmeid. Esikohal on see, et 
nii suure hulga loengute kokku­
kuhjamine põhjustab paratama­
tult pealiskaudsuse. Pedagoogid  
esitavad oma kogemuste põhjal 
kirjapandu kohalikele otsustajate­
le. Need teevad valiku: paremad 
jäävad sõelale, kehvemad jäetak­
se kõrvale. Edasisaadetud tööd 
alluvad uuesti rangele läbivaata­
misele. Lõppvooru pääsevad pa­
rematest paremad. Seal aga on 
range reglement. Ja nii p ig is!*- 
takse paljudest töödest mahl väl­
ja. Esialgsest asjalikust kirjapan­
dud tööst jääb järele ainult ske­
lett. M öödunud  pedagoogilistel 
loengutel tuli korduvalt kogeda 
mitmeidki ebameeldivaid asjaolu­
sid. Näiteks: aeg reglementeeris 
ettekannet nii palju, et alles Kü­
simustele vastamise varal (see 
kestis mõnikord kauem kui ette­
kanne ise) sai kuulajatele selgeks 
käsitletu tuum.

Ja uus seisukoht näib kujune­
vat seesugune: seniste kõiki ala­
sid haaravate pedagoogilisse 
loengute asemele tulevad loen­
gud erialade kaupa. Siis on aega 
ja ruumi rohkem. Seega seni-.te 
pealiskaudsete gigantide asemel 
asjaliku.d erialased kokkutulekud.

Lõpuks olgu märgitud, et Eesti 
N SV  esines seekordsetel üleliidu­
listel pedagoogilistel loengutel 
üsnagi edukalt. Esimeste pree­
miateni seekord küll ei küündi­
tud. A ga  neli teist preemiat too­
di koju kaasa. Need pälvisid Pa;- 
de keskkooli kehalise kasvatuse 
õpetaja Anneliis Randrüüt, Põl­
va keskkooli direktor Paul Lehes­
tik ja Põlva rajooni haridusosa­
konna metoodikakabinet! juhata­
ja Eha Kivi n ing Tallinna 7. laste­
aia kasvataja, Eesti N SV  teeneli­
ne õpetaja A gncs Piirma. See oli 
Baltikumi suurim preemiasaak. 
Edaspidi loodame veelgi pare­
mat, sest head eeldused on ole­
mas. Küllap tunnustus lisab loo­
metööle omajagu indugi.

LEM BIT  S IIM A ST E

KÜLALISED INGLISMAALT
31. märtsist 4. aprillini viibisid meie vabariigis Suurbritannia Haridusministeeriumi ins­

pektor Arthur Owen ja õppejõud Keele'ist F. R. Watson. Külalised saabusid Tallinna 
Moskvast, kus nad olid tutvunud Moskva Riikliku Ülikooliga ja käinud Pedagoogika  
Akadeemias. Meie vabariigis tutvusid külalised Tallinna ja Tartu hariduseluga. Tutvuti 
muidugi ka vabariigi pealinna vaatamisväärsustega ja vaadati Eesti NSV-d  käsitlevaid 
filme ning käidi teatris. Kõrgematest õppeasutustest olid külaliste huviobjektiks Tallin­
na Polütehniline Instituut, Pedagoogiline Instituut ja Tartu Riiklik Ülikool. Külalistele 
kui matemaatikaspetsialistidele pakkusid erilist huvi matemaatika õpetamise probleemid 
ja arvutustehnika rakendamine nii vabariigi kõrgemates kui ka üldhariduslikes kooli­
des. Seetõttu kuulus Eesti NSV-s viibimise programmi tutvumine kõrgemates kooli­
des kasutatavate arvutitega. Külalised viibisid ka Tartu 10. keskkoolis. Südamlik oli 
vastuvõtt Tallinna 7. keskkoolis. A. Owen ja F. R. Watson käisid nii inglise keele kui ka 
matemaatika tundides ning tundsid erilist headmeelt õpilaste improviseeritud lühi- 
kontserdi üle. õpilased esitasid nii NSV  Liidu rahvaste kui ka inglise laule. Inglise ha­
ridustegelased olid vastuvõttudel Kõrgema- ja Keskerihariduse Ministeeriumis ning va­
bariigi haridusministri F. Eiseni juures. Seal said nad ülevaate hariduselu korraldusest 
Eesti NSV-s ning hariduselu akuutsetest probleemidest. Sõbralikus vestluses tutvustasid 
Inglise külalised lühidalt ka hariduselu korraldust Suurbritannias.

Külalisi üllatas rõõmustavalt väga hea inglise keele oskus nii õpilaste kui ka üliõpi­
laste hulgas. Eriti üllatas neid laste aktiivsus. Ja neile jäi mulje eestlastest kui väga  
tähelepanelikust rahvast. Vähemalt nii ütles inspektor A. Owen, jagades oma muljeid 
Eestis viibimisest.

Tallinnast suundusid külalised Novosibirskisse.
P i l d i l :  A. Owen (vasakul) ja F. R. -Watson Tallinna 7. keskkoolis õppetundi jäl­

gimas. Kirjutas OTT R A U N
Pildi tegi LEMBIT S IIM SEN

on päike, on rõõmud. Ja huvid, 
mis ainult suvel rahuldamist leiavad.

Täna veel mõtled, 
aga homme on tegu.
On ju  ilm gi kevade nägu.

VALTER REILJANI foto

Millest sa mõtled, 
kas eilsest, tänasest v õ i: tulevasest? 
Kagu ise sa tõtled, 
nõnda ka mõtted 
lähevad ja tulevad.

Ja on, millest mõelda: 
ees on kevad ja suvi.
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TULEVAL AASTAL JÄLLE
Arupidamine, mille EKP 

Rapla Rajoonikomitee kooli­
vaheaja eelviimasel päeval 
kommunistidest õpetajatele 
korraldas, oli seal esmakord­
ne.

Põhiettekande esimese poo­
le pühendas rajoonikomitee 
esimene sekretär Rein Sallo 
rajooni majandusülesannete 
iseloomustamisele, andmaks 
sel moel kõige värskemad 
andmed, faktid ja seosed ka 
õppetunnis kasutamiseks.

Edasine jutujärg kaldus ju ­
ba otseselt õpetamise ja kas­
vatamise valdkonda. Vaatlu­
se all olid kõige olulisemad, 
kiiret sekkumist ja positiiv­
seid lahendusi nõudvad prob­
leemid rajooni 5 keskkooli, 15 
kaheksaklassilise kooli ja 10 
algkooli tegevuses — seega 
460 pedagoogi ning nende 5375 
Õpilase igapäevane elu.

Nagu juba korduvalt rõhu­
tatud, algab koolitöö edu suu­
rel määral sellest, kes meie 
lapsi õpetavad ning kuidas 
nad toime tulevad. Nimetatud 
asjaolu tõttu analüüsiti kaad­
ri ettevalmistust ja komplek­
teerimist.

Rajooni õpetajaskonnast on 
60 protsenti kõrgema haridu­
sega, aga ligi 50 inimest (nen­
de hulgas 5 kommunisti ja 10 
kommunistlikku noort) eriha­
riduseta. Edasi Õpib 27 õpeta­
jat (neist 12 kommunisti ja 5 
kommunistlikku noort). Ei saa 
kiita nende edasijõudmise 
tempot ja kvaliteeti — mit­
mel on võlgnevusi, mitmed on 
kursusekordajad.

Põhjalikku käsitlemist lei­
dis õpetajate poliitiline ene­
setäiendamine. Enamikus koo­
lides toimub see teoreetilise 
seminari vormis. Kõige levi­
num teema — õpilaste kom­
munistliku kasvatuse ülesan­
ded. Seminariõppused haara­
vad 950 pedagoogi, neid ju­
hendavad 24 kommunisti.

Kiitust ja tänu on pälvinud 
lektorid. Pedagoogide õlul 
lasub loengulise töö põhiras­
kus, ühingu «Teadus* 14 alg­
organisatsiooni juhivad õpe­
tajad. Huvitavate loengutega 
esineti N S V  Liidu moodusta­
mise 50. aastapäeva eel, ooda­
tud on esinemised hariduse, 
moraali ja eetika teemadel.

Nüüd, neljanda õppevee­
randi algul, peaks igas koo­
lis tähelepanu keskpunkti 
nihkuma see, missuguseid 
õpilastepoolseid reserve on 
veel nende edasijõudmise pa­
randamiseks.

Rõhutati veel järgmisi la­
hendust nõudvaid asjaolusid:

13 osa õpilasi ei taha õp­
pida rohkem kui kolmedele, 
toonitavad, nagu oleks õppi- 
masundimine pealetungimine 
nende isikuvabadusele;

Ei ebakohti on suhtumises 
meie seaduste nõuete täitmis­
se-

£3 soovida jätab õpilaste 
välimus ja käitumiskultuur.

Arutlust kommunistide osast 
kollektiivis jätkas Kohila 
keskkooli direktor Otto Ter- 
no. Ta nentis, et koostöö koo­
li juhtkonna ja parteiorgani­
satsiooni vahel on kandnud

head vilja, on ühiselt aruta­
tud kooli sotsiaalse arengu 
probleeme, tegeldud kauge­
mate perspektiivide seadmise­
ga.

Parteiorganisatsioon on oma 
tööd planeerinud sooviga koo­
lis tehtavat suunata, analüü­
sida ja kontrollida.

Kommunistist Õpetaja on ti­
hedas kontaktis ümbritsevaga: 
ta suhtleb inimestega lektori­
na, taidlejana, ringijuhina, sü­
veneb ümbruskonna asutuste 
probleemidesse. Eks see vii 
üldkokkuvõttes lähemale ka 
lastevanemaile.

Põhjalikult peatus O. Ter- 
no möödunud juubeliaastal 
kujunenud ja nüüd aina sü- 
venevail kontaktidel vennas­
vabariikide koolidega. Ta too­
nitas, missuguse korvamatu 
väärtusega on Õpilaste isikli­
kud kontaktid teiste rahvaste 
iseloomu ja hingelaadi mõist­
misel.

Komsomoli rajoonikomitee 
teise sekretäri Mari Kõpu sõ­
navõtt oli pühendatud selle­
le, kuidas süvendada iga õpi­
lase isiklikku vastutust õppe­
töö tulemuste eest. Ka kooli 
komsomoliprožektor peaks 
praegu kõikjal suunama oma 
tegevuse õppetöö kvaliteedi 
kontrollimisele.

Veel peatus Mari Kõpp va- 
jakajäämistel Õpetajate kom. 
somoliorganisatsioonide tege­
vuses.

Järvakandi keskkooli partei- 
algorganisatsiooni sekretär 
Juta Luts jagas kogemusi, 
kuidas parteiorganisatsioon

on suunanud õpilaste klassi­
välist tööd. Eesmärk on olnud 
neid rohkem arendada, roh­
kem distsiplineerida.

Reguleerides ülekoormust 
on klassijuhatajad selles koo­
lis püüdnud diferentseeritult 
ringidesse suunata võimali­
kult kõiki õpilasi.

Aastate jooksul on parteior­
ganisatsiooni jõududega kit­
saskohtadest üle aidatud mit­
meid ringe. Igal kevadel on 
välja selgitatud kooliaasta 
kõige populaarsem õppeaine. 
Tänavu on selleks ajalugu. 
Küllap põhjusel, et oleme häs­
ti järjekindlalt juhendanud 
Õpilaste ainealast uurimistööd 
ja poliitringe.

Rapla keskkooli partei-alg- 
organisatsiooni sekretäri Juta 
Tederl sõnavõtt oli pühenda­
tud parteikoosolekute etteval­
mistamisele, tegutsemisele sel­
les suunas, et koosolekuil võ­
taksid sisukalt sõna ja teeksid 
häid ettepanekuid ka reakom- 
munistid, mitte ainult kooli 
juhtkonna esindajad.

Õpetajate töö- ja puhkamis- 
tingimustel peatusid Järvakan­
di 8-kl. kooli direktor Harald 
Miidla ning ametiühingu ra­
joonikomitee esinaine Leida 
Vihur.

Kommunistidest Õpetajate 
kokkutulekut, mis lõppes Mär­
jamaa keskkooli Õpilaste sisu­
ka ja maitseka esinemisega, 
peeti tuleval aastal kindlasti 
kordamist väärivaks.

ELLEN KÜ NNAPAS

M Õ E L G E M  

K A A S A ! SÕNAKE HEADUSE NIMEL
Naabrite poeg on haige. Juba tökk aega. 

Kopsupõletik. Sai ta teile aga nii, et temast 
kolm-neli aastat vanemad, nii ühateist-kahe- 
teistkümneaastased poisid toppisid talle vä­
gisi lund suhu. Tema pidi selle alla kugistama. 
M inu  poeg ei jäänud haigeks: tal õnnestunud 
lumi välja sülitada ...

Esimesel hetkel näikse, et mis seal ikka. 
Paljugi, mis poiste vahel juhtub... Ent kui pi­
kemalt mõelda, siis on ju tegemist laste jul- 

j musega. See võib ilmneda mitmel pool. Tihti­
peale saab see alguse otsekui süütu lapseval- 
latusena, millele täiskasvanud ei pööra vaja- 

1 likku tähelepanu. Oks lööb teist kulamängus 
tugevamini, kui oleks tarvis, teine paneb jala 

' ette. Kusjuures seda ei tehta juhuslikult, män­
guhoos, vaid ettekavatsetult: valu lekitamine 
kaaslasele pakub lapsele rahuldust. Võ i —  
lapsed kiusavad loomi, murravad puid ja tal­
lavad lilli. M e ie  aga läheme m õõda ega 
reageeri —  mõeldaks, laste vallatus. Nii te- 

! kibki lastel karistamatuse tunne, juurdub jul­
mus, soov nautida endast nõrgemate hirmu 
ja kannatusi. Muide, valikandmeil on peaaegu 
iga neljas kuritahtliku huligaansuse sooritanud 
nooruk selle toime pannud püüdest näidata 
oma üleolekut nõrgematest. Ka julm ümber­
käimine loomadega kandub varem või hiljem 
üle inimestele. M u idug i ei saa kaugeltki igast 
poisist, kes lapsepõlves on koeri k iviaega loo­
pinud või kassi piinanud, veel kurjategijat, 
kuid päris ilmne on, et enamik kuritegusid 
algab sellest. B. Rjabinin kirjutab oma raama­
tus «Armastusest elusa vastu» nii: «Olen tut­
vunud paljude noorte korrarikkujatega ja jä­
reldus on üks: algasid nad vähesest —  murtud 
puudest, tapetud kassist, tuvist.. .  Nii sündis 
julmus.»

Seega just nimelt laste ja noorukite julmus*
J ennetamine on seaduse- ja korrarikkumiste 
j  profülaktikas praegu väga oluline.

Okskl laps ei sünni kurja ja julmana. Ha­
lastamatus ja julmuski ei teki iseendast. Neid 
kasvatatakse täpselt niisamuti kui headustki 

j lapsepõlvest peale. Kui lapsepõlves ei ole
I õpetatud last vanemaid inimesi austama, nõr­

gematele mitte liiga tegema, hoolitsusega suh­
tuma kõigesse elavasse, kui talle ei o le sisen­
datud kõ ige elementaarsemaid ettekujutusi
headusest, siis vaevalt need om adused tal 
noorukieaski ilmnevad.

Viimasel ajal olen korduvalt juhtunud luge­
ma ja kuulma mõtteavaldusi selle üle, et meie, 
õpetajad, tunneme muret küll laste tervise, 
küll nende distsipliini ja küll selle pärast, kui­
das nad õpivad, aga vähem selle üle, et las­
test kasvaksid humaansed inimesed,

Põhjendatakse seda mitmeti.

Kas või nii, et me karistame kOII igal Juh- 
tumil, kui õpilane on ilmutanud austamatust 
õpetaja vastu, aga unustame rääkimata austu­
sest teiste inimeste vastu.

V õ i nii, et meie, täiskasvanud, oleme eel­
kõ ige  mures oma autoriteedi ja ilmeksimatuse 
kindlustamise pärast laste ees ega hoolitse 
selle eest, et lapsed näeksid seda head ja 
inimlikku, mida igaühes meist on.

V õ i nii, et kui tihti on meil sellist teemat 
kui humaansuse kasvatamine nähe koolid i­
rektori, klassijuhatajate je ploneerijuhfide töö­
plaanides? Keegi metoodik kirjutas, et ta oli 
ühes koolis tutvunud rohkem kui paarikümne 
klassijuhataja tööplaaniga ja leidnud sealt mit­
mesuguste kasvatusürituste terve loetelu, kuid 
mitte sõnagi headuse, vastutulelikkuse ja ini­
mestesse heatahtliku suhtumise kasvatamisest.

V õ i niigi, et vahest paneme kasvatustöös 
liiga palju lootust oma nõudlikkusele, nendele 
moraal isententsidele, mida neile peale loeme. 
Ent kas poleks mõistlikum neile rohkem või­
malusi anda aususe, julguse, headuse ja vas­
tutulelikkuse ilmutamiseks? õ ige sti väidetakse, 
et kutsuda lastes esile headuse puhang on 
mitu korda olulisem, kui neile peale sundida 
käitumise valmismudel.

Ent kuidas seda teha? Et see niisama lihtne 
pole, selle kohta tooksin B. Panasjuki, kes 
töötab metoodikuna Doni-äärses Rostovls,

hoiatava mõtiskluse peljudes koolides eluõi­
guse saanud timurlaste liikumises esineva for- 
malisml kohta. Ta jutustab, kuidas öhes p io- 
neerimalevas tehti kokkuvõtteid võistlusest pa­
rima pioneerirühma nimele ja kuidas rivistusel 
andsid aru timurlaste komandörid:

—  Kaks korda tõime haigele venainimesele 
apteegist rohtu.

—  Käisime lasteaias mudilastega mängimas.

—  Aitasime pensionäridel 0,15 hektarit aie- 

maad harida.

B. Panasjuk küsib: «M illes on esi? M ik s lap- 
sed nii palavikuliselt arvutavad kõike, mida 
neil on õnnestunud teha? M ispärast nii avali­
kult kiideldakse sellega, et nad on head ja 
tähelepanelikud? Lapsed abistavad mitte liht* , 
salt vanainimesi ja invaliide —  nad võistlevad, 
otsivad pingsalt, mida veel teha, et teisi 
meeskondi edesteda. Kuid  mida ühist on sellel 
püüdel ümbritsevate inimeste eest tõelise hoo­
litsemisega, mille eeskuju andis meile A rkadi 
Caidar?

... Kas poleks võimalik õpetada pioneere 
talitama nii, nagu seda tegid Gaidar! kange­
lased —  teha häid tegusid südamest, ome- 
kasupüüdmatult ja nendega hiljem mitte k iU  
delda, vaid tunda suurimat rahuldust sellest, 
et oled inimest aidanud.»

Kindlasti, on see võimalik. Nii nagu elus on 
kõik omavahel seotud, jõudsime sedekordagl 
julmuse juurest välja headuseni —  mehise, 

kõrge kõlblustundega inimese iseloomujoone- 
ni. M õe lgem gi nüüd, kuidas igas koolis, Igas 
klassis, igas lapses ja noores seda paremini 
arendada ja igapäevases tegevuses kinnistada.

H ELG I ROOTS

NOORSOOTEATER JA KOOLID
Teatrikuul oodatakse teatrilt 

kohtumisi rohkem, kui ta sel­
leks suuteline on, etendusi 
vaadatakse märksa rohkem kui 
teistel kuudel.

Vahete-vahel siiski tundub,
et on neid, kes arvavad, et kui 
teatrikuul on korraldatud min­
gi üjitus, võib end juba teatri- 
sõbraks nimetada. Nii see mui­
dugi olla ei tohiks.

22. keskkooli teatrlpäeva ava­
des ütles abiturient Hellar
Okas, et teatrikuud peaksid
olema koolide aruandluseks, 
näitamaks, kui palju üks või 
teine on aasta jooksul teatris 
käinud. Selle kooli iga õpilane 
käib teatris umbes 1,5 korda 
kuus. Huvitav oli 11. kl. õpila­
se Helve Palmi ettekanne, mil­
les ta analüüsis nähtut ja esi­
tas omapoolseid soove....Talle 
meeldis, et «Oliveris Ja Jermt- 
feris» oli dramaatilis-kurbjlk 
noot ühendatud moodsa Soullku 
laadiga. Teda aga siiski köida­

vad rohkem psühholoogili­
sed Ja ajaloolised draamad, 
näiteks «Becket ehk jumala au», 
«Antigone» või «Fiesco vando- 
nõu Genuas».

Nimetaksin Tallinna 22. kesk­
kooli õpilaste esteetilist kasva­
tust üheks paremaks. Noorsoo­
teatri sõpradeks saadi teatri loo­
mise esimestest päevadest. Suur 
teene on selles Õpetajatel L. Ka- 
jandil ja E. Veeversil. Teatri- 
huvi on koolis järjepidev. Kui 
mõni aktiivne teatripropagandist 
lõpetab kooli, siis leidub kohe 
uus Õpilane, kes jätkab tema 
tööd niisama edukalt või veel 
paremini. Praegu töötab hästi 
9. kl. õpilane T. Hark. Ta or­
ganiseerib ühiseid teatris käimi­
st, hoolitseb, et koolis oleks 
alati Noorsooteatri reklaam. En­
distest aktivistidest õpib Reet 
Soonpere Leningradis teatritea­
dust. Kalev Õunapuu aga näitle^, 
jameisterlikkust Tallinna Kon-' 
servatoorlumi lavakunstikateed­
ris. Huvitavaid teatripäevl ja 
kohtumisi oli veel paljude teis­

te koolidega. Haapsalu ja Loksa 
keskkooliga on teatril juba aas­
taid head sidemed. Esmakord­
selt käisime kohtumas Kose 
keskkooliga, kus esitati luule- 
programm «Seltse värvi», mis 
leidis sooja vastuvõtu. Tore oli 
kohtumine Viimsi 8-kl. koolis, 
mis lõppes lauluga lavastusest 
«Sind me ootamegi», mille näit­
leja E. Järvis oli lastele sel­
geks Õpetanud. 36. keskkoolis 
arutasime näitlejate S. Laidla ja 
K. Kalkuniga A. Makajonokl 
«Põrunud prohvetit*. 28. 8-kl.
koolis kohtus õpilastega lavas­
taja ja näitleja R. Allabert. I. 
Lepik ja J. Tammleht olid 
Märjamaa keskkooli õpilaste 
luuleõhtul.

Palju kohtumisi oli teatril sel­
lel teatrikuul kutsekoolide Õpi­
lastega.

Teatrlkuu üks kesksemaid üri­
tusi Oli 23. ih¥r\sll Noorsoo-
tftftiV" proovisaalis konverents 
teemal «Keskmine kooliiga ja 
teater», millest teater ammutas 
enesele palju kasulikku. Huvi

pakkus konverentsil Tallinnas 
ja Loksal korraldatud ankeetkü­
sitlus, mille kaudu saime teada 
oma publiku pretensioone, mait­
set ja soove, ning ka seda, mis 
on jõukohane ja mis mitte.

5. ja 6. kl. maitsed ja aru­
saamad peaaegu ühtuvad. Meel­
divad kõige enam Karlssoni- 
lood, «Pipi Pikksukk» ja «Ma­
ry Poppins», samuti «NeU mus­
ketäri». «Rohupudelid» ja «Tu­
line jäätis» tundusid mõnele vaa­
tajale raskepärased. Näha soo­
viti «Bullerby lapsi», «Väikest 
Tjorvenlt», «Kadrit» ja «Tom
Sawyerit». Näidendi liikidest 
soovitakse kõige enam näha
seiklusnäidendeid, muinasjutte 
muusikalisi lugusid, kuld väga
paljud tahavad vaadata ka täis­
kasvanutele määratud lavastust. 
Ankeetidest selgus, et lapsi
peab siiski teatrisse suunama, 
sest tihti tõmbab väline efekt 
või intrigeeriv pealkiri. Ilmselt 
on üsna paljud keskmise kooli­
ea Õpilased vaadanud pealkirja 
järgi «Striptiisi eriravilas», hil­

jem pettunud ja ankeedis sei­
sab, et ei saadud aru.

7. ja 8. kl. õpilased vaatavad 
enamasti täiskasvanute etendusi. 
Populaarsemad on muusikalised 
lood «Oliver ja Jennifer» ja 
«Neli musketäri», kuid meeldisid 
ka «Becket...», «Antigone», 
«Täna mängime «Seitset ven­
da»» ja «Must komöödia». Las­
tetükkidest vaadatakse meelsasti 
A. Lindgreni lugusid ja «Mary 
Poppinsit». Näha soovitakse 
«Meisterdetektiiv Blotfikvistl», 
«Kasuema», «Miks sa vaikid?» 
ja «Jane Eyrei». Kõige vähem 
soovitakse näha näidendeid sõ­
jast.

Konverentsil esines 17. 8-kl.
kooli eesti keele õpetaja H. 
Viir oma tähelepanekute ja Jä­
reldustega õpilaste kirjandite 
põhjal. 45. keskkooli õpetaja E. 
Kaugema muretses poistele so­
biva repertuaari pärast. Kesk­
mise kooliea iseärasustest, akt- 
seleratsioonlnähust tänapäeva 
noorte juures ja teatri osast 
isiksuse kujundamisel rääkis 
Tallinna Pedagoogilise Instituu­
di õppejõud psühholoog E. Väl­
ja.

HELJO STRIKHOLM, 
Noorsooteatri pedagoog

NUKKUDE X TEATRIKUU
möödus üsnagl traditsiooniliselt — 
toimüBld ringreisid Pärnu, Haap­
salu, Rapla, Tartu ja Kohtla-Jär- 
ve  rajoonis, mängiti oma majas 
ning oldi külas Tallinna kooli­
des. Peaaegu Iga päev said teoks 
kohtumised näitlejate ja õpilas­
te vahel nii rajoonides kui ka 
Tallinnas, teatrimaja võttis vastu 
ekskursioone ning mahukaid 
postisaadetisi laste joonistustega. 
Nagu ikka teatrikuudel. Ometi 
tõi see kuu kaasa ka ootamatu­
si, närvikulu, üllatusi ja avastu­
si, mis panevad mõtlema ja jä­
reldusi tegema.

Kuu lõpul seati küsimärgi alla 
«PUNAMÜTSIKESE» esietendus. 
Arvestatust varem jõudsid ko­
hale toiülukksepad, et teatrit 
uuele küttesüsteemile üle viia. 
10 päeva enne kuu lõppu jäi 
maja külmaks. Peaproove tehti 
trükikoja «Kommunist» klubis, 
päev enne esietendust saadi la­
vale, valgustusproove tehti 
öösel, ning 31. märtsil nägid 
lapsed siiski «Punamütsikest».

Sellistest teatrisisestest asja­
dest tavaliselt ei räägita (teatri­

kuul aga küll!). Rohkem oli 
siiski rõõmustavat. Kohtumistel 
oli avameelseid jutuajamisi pe­
dagoogidega, lastevanematega, 
kasvatajatega. 6. märtsil olid 
meil kulas pedagoogika rahva­
ülikooli kuulajad. Teatriinimeste­
le olid väga väärtuslikud vaata­
jaskonna tähelepanekud teatri 
repertuaari, lavastuslike võtete 
jne. kohta.

Joonistusvõistluse tööd ei üle­
tanud arvult eelmiste teatrikuu­
de omi. Ühtekokku saabus 170 
tööd. Ent oli uusi nimesid, uusi 
koole, mis äratasid tähelepanu.

Juhtpositsiooni ei loovutanud 
seegi kord veel meie mitme­
kordne laureaat Kose keskkooli 
3. kl. õpilane Taje Rahuoja. 
Tema suureformaadilised pildid 
on väga kaunid, äärmiselt täp­
selt ja korrektselt tehtud, peen­
susteni viimistletud. Värvirõõmu, 
puhtust, õhku ja valgust õhkub 
selle väikese kunstniku töödest.

Meid pole unustanud Maardu 
keskkooli kunstiklassid, kes on 
põhiliselt truuks jäänud oma 
väljakujunenud laadile. Maardu

lastel on vaba ja julge pintsli- 
käsitsus, eredad värvitoonid. Ilu 
ja täpsuse tagaajamine pole ees­
märk omaette. Peaasi on meele­
olu, i*a too jutustab midagi, ja 
see on hea.

Maardu laadile on sugulane 
Kohtla-Jarve A. Kesleri nim. 
keskkooli kunstiklasside looming. 
Ka siin mängivad põhiliselt vär­
vid, eredad foonid, suured fi­
guurid. Pildi mõte ei ole vahest 
ml täpne kui maardulastel, kom­
positsioonilt on need pisut laia­
livalguvad. Ning veel — nuku­
teatri võistlusele ootame toid 
ainult selle teatri etenduste tee­
mal, telelavastuste ja lasteraa­
matute illustratsioone me kasu­
tada ei saa. Rõõmu tegid lllna 
Leitsmaa Plontu, Sirje Kivistiku 
Miki-Hiir, Andres Sintoneni 
Sepp, Anne Raudaml Must 
mask. Suur tänu kunstiõpetaja 
V. Kütile.

Tallinna 37. keskkooli 1. ja 
2. klassi õpilaste tööd on värs­
ked, omapärased, antud tugeva­
te, intensiivsete toonidega. Õn­
nestunud on Anne Aruoja, Ma­

rika Kullamäe ja Kaja Lainde 
guašštoöd, kunstiküpsed on ka 
Evelin Kirikali ja Sirli Leola 
värvikriitidega tehtud pildid.

Meeldiva üllatuse valmistas 
meile Orissaare eriinternaatkool, 
kes esmakordselt meie võistlu­
sest osa võttis. Üritus on seda 
hinnatavam, et orissaarlaste 
muljed piirduvad vaid sügisel 
nähtud etendusega «MIKI-HIIR 
TONDILOSSIS». Mõned tööd on 
tehtud teleekraanilt nähtud eten­
duste kohta. Tööd on meeleolu­
kad, huvitavad. Valdavalt on ka­
sutatud papitrükitehnikat, mis 
oma puhaste toonidega koos 
mustaga jätab lausa graafilise 
mulje. Miki-Hilre pildid on an­
tud seeriana — terve läbilõige 
etendusest. Tööd on korralikult 
pasparteeritud ning õigesti vor­
mistatud. Oleme väga tänulikud 
kunstiõpetaja Maret Kärnerile. 
Õpilaste Ants Saare, Gennadi 
Rõbakovl, Lea Vigonl, Alvar 
Kruusmaa, Lembi Karendi ja 
teiste pildid leiavad kindlasti 
koha nukuteatri näitusel.

Võistlejate hulgas on hulk 
tublisid Õpilasi, kes individuaal­
selt esinevad arvukate töödega. 
Nende hulgas tahaks nimetada 
Orissaare keskkooli 6. klassi 
poissi Mati Vlljastet, kes saatis

13 tööd, neist 5 on vineerilõiked 
sissepõletatud figuuridega — 
Miki-Hiire tegelaskujudega.

Veel on põhjust peatuda Oris- 
saarel. Keskkooli pioneerid val­
mistasid võitjate jaoks spetsiaal­
se kujundusega — nukuteatri 
embleemlpoislga — aukirjad.

On kahju, et meie jaoks ei 
leidnud seekord aega Tallinna
4. Ja 46. keskkool ning Tartu
5. keskkool, kes järjest on meie 
näitustel valitsenud. NU neile 
kui ka teistele koolidele tahaks 
soovitada meie joonistusvõistlust 
mitte kampaanialikuks pidada. 
Nagu tänavu kuulutame ka edas­
pidi võistluse välja kohe hoo­
aja algul ning kogume laste 
töid terve aasta vältel. Teatri- 
kuu on ainult kokkuvõtete te­
gemise aeg. Nii ei saa kõik 
võistlused kuhjuda ühele täht­
ajale ning lastel on aega rahu­
likult joonistada.

Oleks tore, kui õpetajad-kas- 
vatajad oma arvamused nähtud 
teatrietenduse kohta, selles esi­
nevate liialduste, moonutuste, 
sisuliste väärtuste ning väära­
tuste kohta kohe välja ütleksid 
ega Jääks ootama teatrikuud.

ESTER PURJE, 
Nukuteatri pedagoog

Orissaare eriinternaatkooli 2. klassi õpilase Aivar Kruusmaa papitrükk «Krokode keldris» 
ja 5. klassi õpilase LeaV igon i guašš «Meid ootab Tondilossi».

OKTOOBRILASTE NÄDAL
Teist aastat järjest valmis­

tutakse meie maal aprillikuus 
tähistama oktoobrilaste näda­
lat. Tänavu toimub see 16.— 
22. aprillini.

Allpool kasutan nädala üri­
tuste sisulises soovituses seda­
sama temaatikat, mis on käes­
oleval aastal V. I. Lenini nim. 
üleliidulise Pioneeriorgani­
satsiooni Kesknõukogu esita­
tud plaanis. Eri päevadel toi­
muvate ettevõtmiste temaati­
lises järjekorras võib teha 
muudatusi, välja arvatud 22. 
aprill, millal koos V. I. Lenini 
mälestuspäeva tähistamisega 
võetakse 3. klassi oktoobrilap- 
si vastu pioneerideks.

TO O  JA TÖÖ IN IM ESTE  
A U STAM ISE  PÄEV

Tähekese koondusel võiks 
vestelda tööinimestest või käia
mõne lapsevanema töökohal. 
Lähemalt võiks rääkida elu­
kutsetest, kus on vaja osavaid 
käsi ja täpset silma. Proovi­
takse, kuidas endal niisugune 
töö välja tuleb. Selleks vali­
takse mõni meisterdamistöö 
või mänguasja valmistamine.

Tahe koondusele võiks külla 
paluda lastevanemaid, et nad 
räägiksid oma tööst ja selle 
vajalikkusest meie riigis.

Aga võib-olla koguni töö- 
temaatiline pidu kõigile ok« 
toobrilastele, kus saaksid esi­
neda lauljatest-tantsijatest 
kokad, kirjakandjad, autoju­
hid, lendurid, sepad ja pal­
jud teised ametimehed?

RAAM ATU TE PÄEV

Selle päeva sisustamisel 
peaks olema suur osa kooli 
raamatukogul. Mõeldavad on 
mitmesugused väljapanekud 
ja näitused raamatutest, täh- 
tedevahelised viktoriinid po­
pulaarsete lasteraamatute ja 
lastekirjanike kohta, muinas­
juttude õhtud, ilmeka lugemi­
se konkursid, kohtumised las­
tekirjanikega, jne.

Huvitavalt saaks korralda­
da ka küsimuste ja vastuste 
Õhtu. Ettevalmistavas osas 
peaksid oktoobrilapsed esita­
ma kirjalikult niisuguseid kü­
simusi, millele nad ise ei leia 
vastust. Küsimused võiksid 
olla loodusest, loomadest ja 
lindudest. Küsimustele vasta­
takse mitmeti —  mõnele luu­
letuse või lauluga, mõnele 
Jutustusega, mõnele foto, p il­
dimaterjali või filmilõigu näi­
tamisega.

M Ä N G U D E  PÄEV

Kui esimesel päeval meister- 
dati tähekestes mänguasju, 
siis nüüd võiks neist korral­

dada näituse. Kui lastele 
meeldib mängida lauamänge, 
siis korraldage lauamängude 
turniir.

Mängude ja mänguasjade 
peol aga tahaks vist iga ok- 
toobrilaps viibida! Kui koolis 
ei ole varem niisugust pidu 
olnud, võiks selle korraldada. 
Ja oktoobrilapse lemmikmän- 
guasi tahaks sellest peost ka 
kindlasti osa võtta ning seal 
esineda. Las ta jutustab, kus 
ta meie suurel kodumaal on 
valmistatud ja mida sellel 
maal veel tehakse. Kaasavõe­
tud mänguasjadega võiks de­
koreerida lava või peoruumi 
mõne osa. Sellises ruumis on 
tore tantsida ja mängida!

OKTOOBRILASTE
SPO RD IPÄEV

Selle päeva sisuks olgu mat­
kad, lõbusad kombineeritud 
teatevõistlused, tähekesteva- 
helised liikumls- ja võistlus- 
mängud, tähtedevahelised 
rahvastepalli võistlused, võist­
lused tublimate oktoobrilas- 
test täpsusviskajate, jooksja­
te ja kaugushüppajate nimele 
ning lihtsad maastikumängud

SÕPRU O N  MEIL KÕ IKJAL

Oktoobrilastele võiks kuu­
lutada välja konkursi rahu- 
ja sõprusteemaliste joonistus­
te, omaloominguliste luuletus­
te või jutukeste saamiseks. 
Võiks õppida rahvaste laule, 
tantse ja mänge, Jutustada 
oktoobrilastele nende eakaas­
laste elust ja tegevusest teis­
tes liiduvabariikides, aga ka 
väljaspool meie kodumaad.

Käesoleval suvel toimuvast 
ülemaailmsest noorsoo ja üli­
õpilaste festivalist kui suure­
joonelisest sõprusüritusest so­
biks rääkida 2. ja 3. klassi 
oktoobrilastele. Lisaks näidata 
fotosid ja filmikatkendeid 
varemtolmunud festivalidest

Paljudel tähtedel on sõpru 
teistes koolides, paljudel on 
väikesed sõbrad šeflusaluses 
lasteaias — nendega oleks so­
biv sellel päeval midagi koos 
planeerida

OKTOOBRILASTE  
JUHTIDE PÄEV

Oktoobrilaste juhil on tule­
vaste pioneeride ettevalmista­
misel teha väga suur Ja vas­
tutusrikas töö. Seepärast on 
kiiduväärt, et üks päev ok­
toobrilaste nädalast on pühen­
datud neile. Kooli malevanõu­
kogu ja oktoobrilaste Juhtide 
staap mõelgu hästi, kuidas sel­
le päeva programmi täita ok­
toobrilaste juhtide tööd vää­
riliselt ära märkides.

Tublimaid juhte tuleks tin­
gimata tänada, nende fotod 
pioneerituppa oktoobrilaste 
juhtide autahvlile asetada; 
malevanõukogu otsustagu ja 
teatagu, kellel juhtidest on 
edaspidi õigus kollast vilenöö- 
rl kanda; oktoobrilaste Juhti­
de staap organiseerigu oktoob- - 
rilaste Õnnitlused juhtidela 
koos endavalmistatud meene 
või kaardikese üleandmisega.

Sellel päeval tehakse kokku­
võtteid tööst marsruudil «T ä ­
heke».

V. I. LENINI SÜ N N I­
AASTAPÄEV, P IO NEERI­

R Ü H M A  SÜ N N IPÄEV

22. aprillil tähistatakse kogu 
maailmas V. I. Lenini sünni­
aastapäeva. Pioneerid viivad 
lilli V. I. Lenini ausamba ja­
lamile, korraldatakse pidulik­
ke rivistusl ja auvalvet mä­
lestussammaste juures. On 
saanud traditsiooniks, et sel­
lel päeval annavad pidulikul 
malevakoondusel tõotuse tu­
handed 3. klasside oktoobri­
lapsed. kes said pioneerideks. 
Sümboolselt võib seda päeva 
nimetada ka pioneerirühma 
sünnipäevaks. .■>. «

1. ja 2. klassi tähtedes ja 
tähekestes loetagu sellel päe­
val raamatuid Leninist, räägi­
tagu Leninist kui meie riigi 
loojast, esimesest juhist ja 
suurest lastesõbrast.

Kuigi antud loetelus oli pal­
ju soovitusi, ei tähenda see 
sugugi seda, et iga päev 
peab toimuma mingi üritus. 
Ei jõuta neid siis ette valmis­
tada ega ole oktoobrilastelgi 
jõudu õppimise kõrval neist 
kõigist osa võtta. Võiks pla­
neerida koondusi, mida ei ole 
veel tehtud, mis aga selles 
koolis huvitaksid ja mis kooli 
õppe- ja kasvatustöö plaanis 
ning ploneerimaleva tööplaa­
nis kavandatud eesmärke täi­
daksid. Põhimõtteliselt võiks 
teha nii, et osa soovitatud 
koondustest peetakse tähekes­
tes, osa tähe- või tähtedeva- 
heliste koondustena, mõni 
võiks olla oktoobrilaste üle­
kooliline ettevõtmine.

Oktoobrilaste nädala ees­
märk olgu — lapsed peavad 
tundma, et oktoobrilaps olla 
tähendab lõbusalt, huvitavalt 
ja sõbralikult elada, näidata 
ühistes ettevõtmistes oma 
töökust, abivalmidust, julgust 
ja osavust.

ÜLLE ASUR, 
Tallinna Pioneeride ja 

Koolinoorte Palee oktoobri­
laste töö metoodik

HARIDUSMINISTEERIUMIS
Geograafiakomisjonis aruta­

ti 7. klassi töövihikut, mille 
koostamisel on võetud aluseks 
praegu kehtiv programm, õpik 
ja atlas. Seitsmenda klassi 
kursus on väga ulatuslik, see­
tõttu ei saa töövihikut teha 
kogu materjali kohta. Ülesan­
ded on koostatud sissejuhatu­
se. asendi, rahvastiku ja polii- 
tilis-administratiivse jaotuse, 
kaartide, reljeefi. merede, 
kliima. sisevete. taimkatte, 
mullastiku ning loodusvarade 
kohta.

Töövihiku lisasse taotletak­
se kõikide rajoonide kontuur- 
skeeme ja kartograafilisi 
jooniseid, et õpilased oman­
daksid lõplikult kartograafia 
teadmised ning oskused, kuna 
seda osa keskkooligeograafias 
rohkem ei käsitleta. Töövihi­
ku käsikirja Juures on ka 
ilmavaatluse tabelid.

Küsimused on koostatud 
selliselt, et nad võimaldaksid 
tööd mõningal määral dife­
rentseerida, nende järgi on 
võimalik teatud ulatuses ka 
rühma töö.

5. klassi geograafias otsustati 
21 kesk- ja 21 8-klassillses 
koolis teha kontrolltöö kol­
mandal õppeveerandil õpitu 
kohta.

Veel olid kõne all suvised 
geograafiaõpetajate täiendus­
kursused.

Ülevabariigiline emakee;* 
Komisjon arutas oma järje 
kordsel koosolekul O. Ojama* 
ja K. Lehe koostatud välisk<r 
janduse Õpikut.

TPedI väliskirjanduse õppe­
jõud M. Väkram soovitas edas­
pidistes redaktsioonides kul­

tuuriloolist pilti avardada ja 
paralleele tõmmata meie ja 
naaberrahvaste kirjanduse 
ning elunähtuste vahel.

Uude õpikusse soovitati roh­
kem tekstinäiteid, illustrat­
sioone ja vähendada muidu- 
sõnaiist analüüsi.

Kahtlemata tuleb nõustuda 
autori K. Lehega, et meil puu­
dub täielikult õpiku retsen­
sioon. mis aitaks juba tegemi*- 
järgus parandada koolikirjan­
dust

Ainekomisjon kinnitas ema­
keeleõpetajate suvekursuste 
plaanL Seekordne toimub 3.— 
28 juulini Viljandis, uue pro­
grammi kursus (5 kl.) aga au­
gustis Tallinnas.

Emakeelekomisjon vaatas 
läbi Õppevahendite tüüpnime- 
kirja ja andis soovitusi «T e ­
lekooli» originaa Saadete koos­
tamiseks uuel õppeaastal.



Koolivaheaja viimastel päeva* 
del oli Tallinna 22. keskkool tõe­
õpetajate päralt. I ülevabariigili­
sele tööõpetuse õpetajate nõupi­
damisele kutsuti 350, kohale 1uli 
aga 450 õpetajat.

Nõupidamist juhtisid Eesti N SV  
Haridusministeerium ministri ase- 
täitja A. TOKI osavõtul ja Õ p e ­
tajate Täiendusinstituut. Osavõt­
jaid oli Pedagoogika Teadusliku 
Uurimise Instituudist, Tartu Riik­
likust Olikoolist. Külaliseks oli ka 
Leedu PTÜI tööõpetuse ja kuts*- 
orientatsiooni sektori teaduslik 
töötaja J. G A L K A U SK A S .

Põhlettekanne oli Eesti N SV  
Haridusministeeriumi koolivalit­
suse juhataja asetäitjalt J. SE­
PALT. Plenaarkoosolekul kõnele­
sid N SV  Liidu Pedagoogika Aka ­
deemia kutseorientatiiooni ja 
tööõpetuse laboratooriumi juha­
taja A. K Õ V ER JA LG  ja vanem 
teaduslik töötaja E. KRAN IG . 
Eesti N SV  Riikliku Kunstiinstituu­
di dotsendi kt. U. IV A S K  ja Õ p e ­
tajate Täiendusinstituudi metoo-laiate 
d ik  f. LEP IKSAAR.

PLENAAR-r 
KOOSOLEKUL

Töökasvatuse olukorrast ia 
edaspidistest ülesannetest —  nii­
sugune oli Haridusministeeriumi 
koolivalitsuse juhataja asetäitja 
Juhan Sepa ettekande teema, 
mille mõningaid mõtteid allpool 
kokku_võtame.

Üldhariduslik  keskkoo l on po- 
lütehniline kool,  kus õpilas i v a l ­
mistatakse ette tööks ja õ iqeks  
kutsevalikuks, kus kõ rqem ates-  
se koolidesse pü rq lm lne  ei tohi 
olla ainus eesmürk . Selle nõude 
on seadnud koo l ide  ette elu. 
Meie üha a re n ev  tööstus va ja b  
suurem ate teadm isteqa  kaadrit.  
Nii on kva l i f ika ts ioon iga ,  kesk­
har idusega  lukksepa tööv i l jakus 
25 protsent i  k õ rq em  8. klassi 
lõpetanu omast.

Suur osa töökasvatuses Ja 
teadlikul e lukutse va l iku l on 
täita tööõpetusel.  Maakoo lides 
tuleb p rop aq ee r id a  põ l lum a jan­
dusl ikke  kutsealasid . tööõpo- 
tus suudaks täita neid  ü lesan­
de id, se l leks on p ro q ra m m *  pi­
d eva l t  nüüdisajastatud. 1973/74. 
õppeaasta  p roq ram m id es  suure­
maid sisulis i muudatusi ei tule. 
küll aqa edaspid i.

Meie va ba r i iq i  õp i laste tööd 
on tunnustust le idnud ka v ä l ja s ­
pool:  Moskvas, Tbil isis , J e re va ­
nis, Saksa DV-s, Tšehhosiovak- 
kias. V i imaste l  aastate l on pa ra ­
nenud õppetöökodade  m ater iaa l­
tehnil ine varusta tus ja  ohutus­
tehnika o lukord . Hästi s isusta­
tud m eta l i i tööko jad  on N arva  8., 
Kohtla-Järve Kesle ri-n lmelfSes 
keskkoo l is  Ja teis tes koolides. 
Elukauqe ja  pa indumatu õppe* 
p rak t ika  on asendatud süste­
maat i l ise  ühiskondlikult  kasuli­
ku tööqa  koqu õppeaasta  jo ok ­
sul, kus põhisuunaks on jõu ko ­
hane töö kooli , huvides.

Opilassuve on v i im aste l  aas­
tatel o rqan isee r inud  komsomoli-

I*  p ionee r io rgan isa ts ioon id ,  pai- 
u on se l leks kaasa a idanud Seff- 

m ajand id .  Eesti Õp i lasm a lev  on 
omandanud suure populaarsuse, 
kuid va ja l ik  on se l le  parem  pe­
da goog i l in e  juhendamine.

Vaatamata nende le  edusam ­
m udele  on tööõpetuse õpetam i­
sel Ja õp ilaste  se l lea lase klassi­
vä l ise  töö ko rra ldam ise l  vee l  
va jaka jääm is i .  Suuremaks puu­
duseks sellel  alal on õp ilaste 
väh en e  tehnil ine mõtlemisoskus, 
ei a rendata  nende tehnilise 
om a loom ingu  võ im e id .  Väga  v ä ­
he on koo lides tehn ikar inge ,  se­
da põh justavad  koo l ide  initsia­
t i iv i  puudumine, halb  side Seffi- 
dega  ja  koo lide juhtkonna ning 
õpeta ja te  inertsus. A l les  teisel 
kohal on mater iaa lse  baasi n õ r ­
kus. Vastava lt  Har idusm in istee­
riumi ko l leeg ium i otsusele  tuleb 
jä rgm ises t  õppeaastast  alates 
luua tehn ikar ing id  kõ ik ides 
kesk- Ja 8-klassilistes koolides.

Is iksuse igakü lgse  a rengu  ta­
gam ise l  töökasvatuse  Ja po lüteh- 
nil ise tööõpetuse kaudu on täh­
t is koht tööõpetusel.  1.— 8. k las­
si tööõpetus on e t teva lm is tav

aste polütehn il ise le  tööõpetusele 
keskkooli  vanem ates  klass ide». 
Et neid ü lesandeid edukalt  täita 
tuleb edaspid i kaasajastada töö­
õpetuse tunni m etood ikat,  süste­
maatiliselt  tõsta tööõpetuse õp e ­
tajate kva l i f ika ts ioon i ,  paranda­
da mater iaa ltehn i l ise  va rus tam i­
se korda, t ihendada s idemeid 
koo lides ning Se f fe t tevõ te te  v a ­
hel.

PILGUKE NÄITUSELE
Tööõpetuse õpetajate nõupi­

damise juurde kuulus uudse ette­
võtmisena õppevahendite nAi- 
tus-konkurss.

Tütarlaste tööõpetuse õppeva­
henditele andis hinnangu Eeiti 
N SV  Haridusministeeriumi ins­
pektor Erna Aljasmets.

Nii suurel hulgal ei ole mc 
tööõpetuse õppevahendeid ku­
nagi varem välja pannud. Nende 
rohkuse ja kõrge taseme ting s 
asjaolu, et näitus oli ühtlasi ka 
konkurss. Parematele määras Ž0- 
rii auhinnad.

Hindamisel lähtusime sellest, 
kas õppevahendi valmistamisel 
on õpetaja rakendanud oma 
ideid. Hindasime ühe mõtte või 
teema lõplikku lahendamist, seüe 
otstarbekust programmi seisuko­
halt, teema õiget mõtestamist ja 
raskuspunkti asetamist,

I auhinna sai Ella Alliksoo 
(Rakvere 1. keskk.), kes ühtlustes 
programmis ettenähtud lõigele 
süsteemi. Need on kooskõlas 
Tallinna Moemaja soovidega ja 
jäävad aluseks programmitaotlus- 
tele.

II auhind määrati M a i Ep likuh 
(Türi keskk.), kes valmistas klas­
side kaupa tabelid loodusliku, 
tehis- ja sünteetilise kiu kasuta­
mise kohta. Selle juurde kuulub 
mapp perfokaarte, mida jaotus­
materjalina pruugitakse uue osa. 
kinnistamise ja kordamise puhul.

III auhind läks Tiia Merilaidile 
(Pärnu 4. keskk.), kes nuputas 
uued töövahendid, milledel ei oie 
esialgu nimegi (rinnavoldi hoid­
ja, eri värvi lõngade keerdumise 
vältija ]m.).
,-Teine III auhind jäi Tallinna 27. 

8-kl. kooli, õpetajale Kaia Juhan- 
soole, kelle perfokaartide kogu 
võimaldab iseseisvat, diferent­
seeritud ja klassivälist tööd. Igal 
kaardil on tehniline kiri, näidis 
ja töö käik. Selle väärtus on side 
eluga.

Aukirja saajaist väärisid esile­
tõstmist K. Golitsõna (Tallinna 5. 
8-kl. kool), kes valmistas värvus­
õpetuse tabelid; H. Tammla (Pai­
de 1. keskk.) —  siduste näidised; 
S. Reinhold (Kiviõli 1. keskk.) —  
eri marki õmblusmasinate töönä '- 
dised; E. Säde ja R. Baum (V il­
jandi 4. 8-kl. kool) —  tikandi 
näidised ja tööoperatsioonid; L. 
Pärn (Kaarepere 8-kl. kool) —  
õmblusmasina mehhanismid; jt.

Poeglaste tööõpetuse õppeva­
hendite näitusest andis ülevaate 
Sulev Lukk, õpetajate Täiendus­
instituudi kabinetijuhataja.

Poeglaste tööõpetuse õppeva­
hendite näitus oli mõneti ühe­
külgne. Puudus täielikult tehnili­
ne omalooming. Kirjalikke tööju­
hendeid ja jaotusmaterjale oH 
vähem kui tütarlaste tööõpetai*- 
tel.

I auhinna sai Bernhard Raba
(Taebla 8-kl. kool) töö ee»t 
«Tehnilise joonestamise elemen­
did tööõpetuse tunnis».

II koha võitis Ivan G olovkov 
(Tallinna 5. 8-kl. kool), kelle gal- 
vaniseerimise seade äratas suurt 
huvi.

ESIMENE ÜLEVABARIIGILINE
III koha pälvis Arsoni Reinu-

mäe (Suure-Jaani keskk.) näitlike 
õppevahendite seeria eest ma­
terjaliõpetuse alal

III koha sai ka August Pöldema 
(Pärnu 2 . keskk.), kes tutvustas 
kohrutustööde viimistlemist ok­
südeerimise teel.

Aukirja saajaist vääris esile­
tõstmist Arvi Oru (Järvakandi 
keskk.), kes valmistas laotusmt- 
terjalid tööriistade |a seadmete 
õpetamisel. Tartu 1. keskkooli 
õpetata Hugo Türno traadi- •• 
plekitöid tutvustav diapositiivide 
kogu leidis rohkesti uudistaja d 
Endel Rihvk (Vaeküla Internaat­
kool) valmistas oma ettekande 
«Erinevatest puiduliikidest koos­
tatud toorikute kasutamise või­
malusi» illustreerimiseks hulg? 
oraktilisi näidiseid.

Näitusel auhinnalistele kohta­
dele tulnud õppevahendite s*v 
oli eriinternaatkoolide õpetajatol 
suhteliselt suur —  'üks I koht i* 
kaks II kohta.

I koht —  1) «Rakised ja aoi- 
nõud puidu treimiseks ning tam­
pide saagimiseks» ja «Kolmefaa­
silise mootori lülitamine ühefav 
silissa vooluahelasse». Autor Tal­
linna eriinternaatkooli õpelii<* 
Jüri Kodres.

II koht —  «Plastmassi lõikam - 
se seadeldis» ning «Kaldsaagim ’» 
<e ja tapisaagimise rakised». 
Autor Tallinna eriinternaatkool 
õpetaja Ravo Vasari.

II koht —  «Rakised: 1)freesma- 
sina jagamispea; 2) puurmasinat 
ketaste lõikaja; 3) metallide õg- 
vendamine». Autor Tartu 14. kooli 
õpetaja Valter Muld.

Toomas Lepiksaar, õpetajate
täiendusinstituudi metoodik, kom­
menteeris kunstiõpetuse katse- 
klasside näitust.

Kunsti- ja tööõpetuse õpeta­
mine ühe tsüklina annab pare­
maid tulemusi kui lahusõpetamise 
korral.

O leme püüdnud selle õpetuse 
puhul võimendada õpilaste posi­
tiivseid emotsioone, mille taga­
järjel on paremad tulemused 
kõikides õppeainetes.

Kunsti- ja töõõpetuse koos- 
õpetamisel oleme taotlenud lä­
bida etappe kujutamisest kujun­
damiseni. Alustasime figuuriõpe- 
tusest, loomade ja inimeste voo­
limisest, sest väike laps püüab 
kõike personifitseerida, millega 
mängib.

Seejärel mindi üle tasapinnal'* 
sele kujutamisele —  rebimisele, 
maalimisele, graafikaelemenH-
dele.

A lles siis pöördusime tagasi 
kolmemõõtmelise kujutamise juur­
de, kuhu lisandusid d isain iee- 
T iend id , kujunduslik aste.

Neid kolme etappi võis eris­
tada käesolevalgi näitusel.

Tähelepanu väärisid H. V ilip- 
puse (Aruküla 8-kl. kool) ja E. 
Rätsepa (Tallinna 17. 8-kl. kool) 
katseklasside tööd; H. Spuhli 
(Nissi 8-kl. kool) õpilaste mäng 
värvidega, milles on saavutatud

koloriiditunne; S. Jänese (Viljen­
di pioneeride maja) ja K. Ssvl
(Suure-Jaani keskk.) kombmatort- 
rika —  konstruktsioonid tikvu. 
dest. rullidest karpidest im.

SEKTSIOONIDES
Nõupidam ise lõpul anti hin­

nang sektsioonide tööle ia võstl 
kokku I ülevabariigilise tööõpe­
tuse õpetajate kokkutuleku õn­
nestumised ie ebakohad.

Tütarlaste tööõpetuse sektsioo­
nis kuulati 14 ettekannet. Kiid-.- 
sõnu ia auklriu väärisid ne st 
paljud: NLKP XX IV  kongressi
meterialide «eostamine tööõpetu­
sega; probleem õppe rakendan - 
se kasutegur; epidiaskoobi kasu­
tamise võimalusi tööõpetuses 
toitlustamise praktikumi metoodi­
ka; diferentseeritud töö iuhendd  
õpetamise mdividualiseerija-ia: 
rahvusliku tikand1 õopim ine i« 
selle loov kasutamine; loodusan- 
dide kasutamine tööõpetuses |a 
looduskaitse; hindamisprobleo- 
mid; tööõoetuse seos teiste aine­
tega im

poeglaste tööõpetuse sektsioo­
nis kuulati 15 ettekannet, nv!!e 
temaatika ja mõtterikkus langes 
mõneti kokku tütarlaste tööõpe­
tuse sektsioonis kuulduga.

Ettekannete puudustena nimeta­
ti mõnede liiga pikka sissejuha­
tust, vähest näitlikkust ja d iapo­
sitiivide nappust. Nõupidanrviel 
e* puudutatud tehnilise mode - 
leerimise ia konstrueerimine 
probleemi, mis arendab õpilaste 
mõttetegevust.

Kunstiinstituudi dotsendi <t. 
U. Ivaski ettekanne äratas mõt­
teid, millest johtuvalt tule<s 
edaspidi lähtuda tõö funkts o  
naalsusest ia tehnilise esteet>* 
nõuetest.

Sektsiooni» tõstatati materiai» 
dega varustamise ja õppevaher- 
dite reservi moodustamise prob­
leem. Samas nenditi, et 8. klas­
sis ei rahulda üks tund nädalas 
tööõpetuse vajadusi. Tunti mu­
ret sellegi oär^st, et TPedl e ! : 
hoolitse poeglaste ,vtõöõpetu>e 
õpetajate järelkasvu eest.

Erikoolide sektsiooni tööst 
võttis kahel päeval osa kokku 89 
pedagoogi. Kuulati üheksa ette­
kannet. Om a arvamusi ettekanne­
te kohta • ja soove edaspidiste 
niisuguste kokkutulekute temaati­
ka ja sisu suhtes esitasid paljud 
osavõtjad kirjalikult ja sõnavõt­
tudes. Oldiselt peeti esitatud 
töid huvitavaks ning vajalikuks. 
Kuid tõstatati ka mitmeid küsi­
musi, mille lahendamiseks osutus 
vajalikuks paluda Haridusminis­
teeriumi abi.

0  Käitisepraktika korralda tv* 
sel on koolid  praegu paluja sei­
sundis. Tehastes on igal töölisal 
oma töökoht, mille loovutamine 
õpilasele tähendab nii töölisele 
kui ka käitisele soovimatut töö- 
takistust. Käitisepraktika tõhususe 
huvides ja koolide töö hõlbusta­
miseks oleks vaja juriidilist alust 
selle praktika korraldamisel k ä ­
tises.

#  8. klassi lõpetajaile jääb
praegust käitisepraktikat vähe­
seks. Seda võiks pikendada, lü-

hendades 8. klassile õppetööd 
kooliaasta lõpul sedavõrd, et 
üldharidus ei kannataks. Kutse­
oskuse taset aitaks aga näd^-a 
võ< paari võrra pikendatud 
oraHika küll parandada.

©  Abi- ja eriinternaatkoolu^ 
tõÖKOiad tuleks varustada täna- 
oäeva nõuetele vastavate sead­
mete ia tööriistadega.

®  Kiiresti on vaia professio­
n a a le  tööõpetuse õppekirian- 
dust õpikuid ja töövihikuid.

Q  Eri internaat- ja abikoolide 
õpMaste õpetamisel vajaneb eriti 
näitlikkust. Seda ka ohutustehni­
ka alal Praeguseni aga puudu­
vad neis koolides ohutustehnika 
plakatid.

#  Oleks vaja uue erialane 
programmi võtte sanitaride ette­
valmistamine vabariigi hooldus- 
ia tervishoiuasutustele

MIS JÄI VEEL 
ÕPETAJALE 
SÜDAMELE?

Sellest mõni sõna Palivere 
internaatkooli b io loogia- ja aisn- 
dusõpetaia Heino Rajaverega.

K õ i k  e t t e K a n a e o  nii plenaar 
koosolekul kui ka sekts ioonide* 
ol id asja l ikud Eriti hea |a va la  
liku ü levaa te  tööõpetuse oluko»- 
rast ja p e rspek t i iv id es t  meie 
vaba r i ig is  salme Haridusm inis­
teer iumi kool iva l i tsuse  |uhata|a 
asetäit ja  J. Sepa ettekandest 
Ka sektsioonis esitatud töökoge  
mused ol id väärtus l ikud — üks 
ühele, teine te isele, vastava lt  
e r ia la le  Ettekanded hõ lm asi*  
m eie  töö põh iprob leem e

L innakoo lides on kä it isep rak­
tika kahtlemata te ravam  Ja k i i r e ­
mat lahendamis t nõudev p rob ­
leem kui meil  maal.

Meil aga va lm istab  palju pea 
murdmist  looduskaitse. Majandi 
m ehhanisaator id  kä ituvad loo­
duse suhtes väga  hoolimatult  
Me>e õpilaste l puudub ümbrus 
konnas eeskuju  la meie  se if i1' 
tustöö kannab seetõttu väherr 
vi l ja . Oleks hea kui edaspid i ka 
sel alal parem a id  töökoqemus* 
kuulda saaksime

Südamele  |äi ka m eie  koon 
lõpetanute edas ise elu ko rra lda  
mine.

Meie õpilastest pär ineb  iq« 
üks ko lmandik  lastekodudest 
Koolist  lahkuvad nad umbes 15- 
aastaselt, iseseisva, üksiku |a 
perekonnata  elu alustamiseks 
on nad ü learu  noored . Nendele  
töökoha le idm ine ei o le v e e '  
am m endav  lahendus. Kuldas to i­
mida?

Ants Rand, K ingissepa rajoon' 
haridusosakonna juhataja.

Meie ra joon i  tööõpetusalasea 
raskused on niqel m ater iaa lne 
baas ja Õpeta|ate vähesus. V i i­
masel ajal o lem e küll püüdnud 
m ater iaa lse  baasi tuqevdam lseks 
teha kõik , mis võ imalik :  m ure t­
senud uut tehnikat |a töövahen ­
deid . teinud koo lides sellealas* 
remonti.

Suurt abi annavaa  KÕtkiaeie 
koo l ide le  Sefid. Kiita tuleb Va l­
jala kolhoosi,  Kaarm a dolomll-  
ditsehhi. Juvee l itehase Aste f i ­
l iaali Ja Ka r ja  näidissovhoosi.  
Koo l ide  ja majand ite  ie f lus lep in-  
quid o lem e sisuliselt analüüsi­
nud d ir ek to r i te  nõupidamise* ia 
ka ko lhoos ies im eeste  koosoleku l 
A l les  see jä re l  saame Sefluslepln- 
qud kinnitada tä i tevkom itee  ot­
susena Mater iaa lse  baasi me 
ra jam e.

Kaadr lqa  o leme suuremas hä­
das Meie  ra joon i  on v i imaste l  
aastate l tulnud 3 võ i  4 noort  
er ia laõpeta ja t ,  kuid kõ ik nad on 
lä inud tööle  muule alale.

Me panim e suuri lootusi, et

saame TPed l-s  ava tavasse  uude 
osakonda suunata umbes seltse 
praequ töötavat  kutseta käsitöö­
õpetajat  aqa kahjuks |äi see 
osakond avamata.

Seepärast peam e <se otsima
tööõpetuse õpeta jaks  oma ra ­
joonist teiste a lade spetsia liste 
Aga nad ei tunne metood ikat  ega 
oska koolis töötada Mõnikord  
Juhtub ka v ä q a  tublis id Inimesi 
näiteks a jak ir jan ik  H a r r y  õnn is  
kes töötab edukalt  Kaali 8-kl. 
kool is tööftpe+use õpetajana

A rvan  et rreie  ra joon i  õp e ta ­
jad keeq i se lle l näitusel endale  
häbi teinud ei ole

Evi Karm, Kohila keskkooli 
õoetaia

Konveren ts  andis patju aqa 
mõnesse e t tekandesse oleks tah*. 
nud rohkem  süveneda. Minule 
oli uus ja huvitav p rob leem õppe  
rakendam ine tööõpetuse tundi­
des. Kahjuks Jõudsin sellest üles 
k ir ju tada üsna vähe. Ettekandeid  
oli palju ja es itam istem po üsna 
ki ire  Õpetajate om avahel iseks  
arute luks ja küsimusteks läi ae- 
qa li iga  kasinalt

Viljandi raiooni metoodikaka­
b inet metoodik Orest Niinemäe

i Ü levabar i iq l l ine  tööõpetuse 
õpeta ja te  nõupidam ine koos õo  
pevahendite  näituseqa on hea al- 
qatus ja tuleb loota, et niisuqu- 
seid kokkutulekuid k o rra lda ta k ­
se ka edaspid i

Meie rajoonis? Oleme V il jandi 
'-ajoonis püüdnud koole nii töö­
õpetuses kui ka kodu-uurimises 
suunata õpetata võ im e id  ja kooli 
t inqlmusl a rves tades  Ja nii. et 
need a ined ühtlasi o leksid loo­
mulikus seoses. Sel teel le iab iga 
kool oma i lmejooned la täidab 
oma osa ra joon i  ü ld teemas

Puiatu 8-klassil ise kool* õp e ­
taja ELVI SPEEK on kogunud 
1900 loodusliku vä r v i  p roov i .  
Looduslike vä r v id e g a  on õp i la ­
sed vä rv in u d  oma kudumisfön- 
qad õp i las te  kasutuses on ka 
neli albumit kanga-, s ilmuskoe- 
ja h eege lk ir ja dega  looduse m o­
t i iv ide l Tänavu on kooli  a la tee­
ma «M a r ja d »  Sellest tulenevalt  
va lm is õpetaja  Speeqll nõup ida ­
miseks e ttekanne «M etsast  to idu­
lauale* Teem aga  on seotud ka 
Korv ide  punumine poea iaste  töö­
õpetuse tundides.

Mõisaküla keskkoo li  po is te ru- 
a ev  külg on tre im istööd. Suure- 
Jaanis va lm istatakse looduse le i­
dudest  Ilusaid ou i te «em e io  la 
-skulptuure

Kui meil on ü ldteema «M a a ­
va rad » .  siis on a lateemad Jaoti* 
tud selle jä rgi ,  mida ühe võ i tel- 
se k o d i  lähemas Ümbruses roh. 
k em  es ineb  Kõiki teemasid o le ­
me püüdnud vi ia  loomulikku seo- 
«e sse ka tööõoetuseaa

Nõupidamiselt saadi uusi mõt­
teid ja arutelu suunas õpetaja.d 
oma töösse teadlikumalt suhtvi- 
ma.

Plenaarkoosoleku ettepaneku­
tena fikseeriti järgmist

*  N iisugune kokkutulek muu­
ta regulaarseks (2— 3 aasra 
iärel).

*  Paremad ettekanded aval­
dada trükis või tutvustada 
rajoonide ainesektsioonis.

$  Õppevahendite näitus peaks 
jääma pikemaajaliseks või 
koguni alaliseks

*  Paremad õppevahendid an­
da masstootmisse ja jaotada
koolidele tsentraliseeritult.

Nõupidamisel käisid 
A IN O  TÕLDSEPP 
M A IM O  K O K LA  

SA M U E L  M Ä E

õppevahendite näituselt saadud mõtteid võib oma koo 
liski teoks leha.

Galvaniseerimise seade, mille on konstrueerinud Tal­
linna 5. 8-klassilise kooli õpetaja Ivan Golovkov, kes selle 
töö eest pälvis näitusel 2. auhinna.

ENDEL  KA LM ET I  fotod

ENNE VIIMAST VEERANDIT
Vaheaja alguspäevil käisid

toimetuse esindajad Tallinna ra­
joonide haridusosakondades vaa- 
tames-kuulamas, mida pakub
õpetajale vaheaeg enne õppe­
aasta lõpuveerandit, pingutavat 
nii õpilastele kui ka õpetajatele. 
Lõpuspurdiks valmistuvad ju te­
gelikult kõik, mitte ainult need, 
kellel seisab ees kooli lõpeta­
mine.

Mõned mõtted vestlustest osa­
kondade juhatajatega. Harald
Matvel (Keskrajooni haridusosa­
kond). Õpetajale on vaheaeg 
eelkõige metoodiliseks enese­
täiendamiseks, selle eest hoolit­
seb linna metoodikakabinet. Lin­
na jäävatele õpilastele tuleb 
kofraüdada üritusi. Vaheaeg või­
maldab luua paremaid kontakte 
õpilaste ja nende kodudega. Di­
rektoritele on osakond andnud 
suuna täpsustada koos aineõpe­
tajatega koolide vajadused ole­
masolevate kabinettide täienda­
miseks ja uute rajamiseks. Pal­
jud õpetajad saavad kätte tühja 
klassiruumi. Enne kui seda ka­
binetiks või aineklassiks võib 
nimetada, tuleb teha palju tööd. 
Neid plaane on sobiv pidada 
vaheajal. Direktorid annavad hil­
jem koolide vajadused osakon­
nale edasi, vaatame, mida ja 
kuidas tsentraliseeritult muretse­
da. Vaheajaks planeerisime ka 
küllasõidu Leedu kolleegidele, 
saamaks uusi muljeid ja koge­
musi eelkõige ikkagi kabinetti­
de rajamiseks.

Helju Peekmann (Mererajooni 
haridusosakond). Inimlikust sei­
sukohast vaadatuna peaks vahe­
aeg' olema ka puhkuseks, tooma 
vaheldust, viima välja argipäe­

laste puhkuse sisustamine, järg­
mise veerandi tööplaanide koos­
tamine, vahel korraldatakse üht­
teist ka õpetajatele endile, sest 
veerandi pinge vajab maanda­
mist ja õpetaja silmaringi eest 
tuleb hoolt kanda. Vähe on 
arvestatud seda, et õpetajatöö 
on looming, aga looming nõuab 
aega, sisseelamist, läbitunneta­
mist. Võib-olla annaks selleks 
vaheajast näpistada (igatahes 
mõnes koolis annab). Arvestama 
peaks sedagi, et kõik õpetajad 
pole närvisüsteemi tüübilt ühe­
sugused. Introvertsemaid ja nõr-

(Xoolivaheaeg ja teatrikuu 
•^lõppesid Rakveres teat- 

riseminariga. Koos olid Kohtla- 
Järve linna ja rajooni, Paide ja 
Rakvere rajooni 63 kirjandusõpe­
tajat ning kooli näiteringide juh­
ti. Kahel päeval oldi omainime- 
sed Rakvere teatris, kus peanäi­
tejuht Mai Mering ja Eesti NSV 
rahvakunstnik Ilmar Tammur 
oma aega õpetajatele lausa pilla­
valt kulutasid.

Näitlikus stuudiotunnis de­
monstreerisid õpilased harjutusi, 
millega saavutada nn. avaliku 
üksioleku tunne. Eri raskusega 
etüüdidest leidsid M. Mering ja
l. Tammur vigu, millele ka õpe­
tajate tähelepanu juhtisid.

I. Tammur andis õpetajate 
palvel O. Lutsu «Kapsapea» 
kolm eri lavastuslikku kontsept­
siooni, millest tulenevad eri 
pealisülesanne, läbiv tegevus ja 
kontrategevus.

Rakvere teatri etendus F. 
Dürrenmatti «Kreeklane otsib 
kreeklannat» sai pärast lavasta­
ja- ja peanäitejuhipoolset selgi­
tust mõistetavamaks. Üheskoos

gema närvisüsteemiga õpetajaid 
võib tabada suhtlemisväsimus, 
millest on vaja välja puhata. 
Praegusel kujul on õpetaja aeg 
ja tegevussfäärid ka vaheajal 
üsnagi reglementeeritud.

Ja veel ühest üldteatud, kuld 
üldtunnustamata asjaolust. Toi­
metus pöördus Tallinna Epide­
mioloogia, Mikrobioloogia ja Hü­
gieeni Teadusliku Uurimise Ins­
tituudi direktori asetäitja R. Sil­
la poole, teada saamaks hü- 
gieenlkute seisukohta vaheaja, 
eriti aga kevadvaheaja suhtes:

«Kevadvaheaeg on nii Õpilaste­

le kui ka õpetajatele viimane 
jõukogumine enne pingutusi õp­
peaasta lõpetamiseks. Selleks 
aiaks avaldab juba mõju kooli­
aasta väsimus, on tekkinud Ui- 
kumisvaegus, vähe on nii lap­
sed kui ka täiskasvanud saanud 
värsket õhku ja päikest. Värs­
kes õhus viibimine on aga vä­
ga tähtis faktor tervise tugev­
damisel. Kõiki neid puudujääke 
tuleks vaheaial püüda forsseeri­
tult kõrvaldada »

Koolide vaheajaplaane sirvi­
des seda küll öelda ei saa, kir­
ja oli pandud palju toredaid

asju, aga põhiliselt toimus kõik 
ruumides. Ainult paaris koolis 
mõeldi sellele kuidas lapsi väj- 
ia viia. Sama soovitus — rohkem 
värsket õhku ja kehalist tege­
vust — kehtib ka õpetajate 
kohta.

Ei hakka veel kord kõiki õpe­
taja vaheaia plusse ja miinuseid 
köitku lugema. Seda enam. et 
tundub, nagu teisiti korraldada 
niikuinii midagi ei saaks Või 
ehk siiski saaks?

VIIVI EKSTA

TERAKE TARKUST TULI JUURDE
leiti, et teatri ülesanne on vaa­
tajaile selgitada autori mõtteid 
ja teatri kavatsusi.

õpetajate omakogemuslikud 
ettekanded osutasid kirjanduse 
ja teatrikunsti seosele ning koos­
toimele õpilaste esteetilisel mõ­
jutamisel.

Viljandi 4. 8-kl. kooli õpetaja 
Reet Varrak käsitles esteetilise 
kasvatuse võimalusi draama- ja 
luuleteoste kaudu. Ettekanne tu­
gines omapärasele katsele käsit­
leda 7. klassis 6 tunni vältel 
draamažanrit teatrikuus ühtse 
tsüklina, millele eelnes hulk 
teatriskäike. Raskuspunkt lan­
ges «Kapsapea» õppimisele luge­
misproovidest alates ja lavalise 
tegevusega lõpetades. Iga õpila­
ne sai võimaluse olla ise näit­
leja. Peale selle oli iga õpilane 
kunstnik, joonistas ühe tegelase 
portree ja lavakujunduse. Või- 
mekaist said lavastajad ja 6. 
tunnis kanti ette katkend, kogu 
tükk aga oma lavastaja käe all 
klassiõhtul.

õpilased katsetasid ka eri 
raskusega teoseid dramatiseeri­

da. Hiljem tehti nähtud etendus 
test ja õpitust kokkuvõte ning 
üldistus, õpetaja helilindistas 
kogu tsükli Õppimise käigu la 
kandis selle kuulajaile ette.

J. Liivi luule käsitlemisel 7. 
klassis asetas R. Varrak pearõ­
hu poeedi elu ja loomingu üh­
tekuuluvusele. Liivi luule mõist­
miseks käidi Õpilastega läbi te­
ma elupaigad. Ekskursiooni juh­
tisid ja J. Liivi luulet esitasid 
õpilased kohapeal. Sellest ühis­
tööst kasvas montaaž, mis esita­
ti lastevanematele ja mida se­
minarist osavõtjad võisid heli­
lindilt kuulda.

Elav sõna ja draamakunsti 
elemendid keskastme kirjandi- 
õpetuses — see oli Kullamaa 8- 
ki. kooli õpetaja Liilia Sirelpuu 
ettekande teema.

Kuulajaile tundus selles uud­
sena paralleelide tõmbamine 
meeleolult või situatsioonilt sar­
naste kirjanduspalade vahel, luu­
le paremaks mõistmiseks hääles­
tamine varemõpitu vahendusel.

Kooli ja teatri koostöö oli Tu­
dulinna 8-kl. kooli õpeta la Hei

mi Kuke, Turi keskkooli õpetaja 
Aino Kurvitsa ja Kontla-Järve 
A. Kesleri nim. keskkooli õpe­
tata Hilda Veski huviorbiidis. 
Kõik nad toonitasid vajadust 
alustada teatrihariduslikku tööd 
võimalikult varakult.

Rakvere l. keskkoolis võttis 
külalised vastu Endel Molotok, 
kes rääkis nendest lavastustest, 
mis tema juhtimisel rambival­
gust näinud 24 näiteringi-aasta 
jooksul. Tõenduseks vaadati üht 
vaatust dramatiseeringust «Kad­
ri päevik». Noortest näitleiatest 
olid paljud juba nähtud Rakve­
re teatri stuudiogrupis ja mõn­
da koguni eelmisel Õhtul päris- 
etenduses «Kreeklane otsib 
kreeklannat». Koolilavalt teatri­
lavale — niisugune on Rakveres 
olnud Ervin Abeli, Karin Raidi, 
Aksel Küngase, Tõnis Rätsepa jt. 
tee.

Seminarist osasaanud viisid 
viimasesse tööveerandisse kaasa 
terake rohkem tarkust la uusi 
elamusi

MARI MAIM

vasest m iljööst, peaks andm a
võim aluse enesetäiendamiseks, 
õpe taja  aeg on alati defitsiitne, 
igakord  ei jää võim alust, et võt­
ta kätte vaja lik  raamat ja seda 
rahuliku lt lugeda.

VÕ ib-o lla  peaks nimelt seepä­
rast olema vähem  am etlikke ko ­
gunemisi. Teiselt poolt tuleb pa­
ratamatult planeerida üritusi v a ­
heajale, siis on kooliin im esi ker­
ge kätte saada, ilm a et selle all 
kannataks õppetöö. Rajoon i poolt 
korraldati õpetajatele üks ü ri­
tus, teaduslik-praktiline konve ­
rents teemal «Noorsoo  internat­
sionalistliku  kasvatam ise a k ­
tuaalsetest probleemidest N L K P  
X X I V  kongressi otsuste v a lgu ­
ses».

H aridusosakond on koolide tä­
helepanu juhtinud sellele, et v a ­
heaega kasutataks kooliruum ide  
korrastam iseks, näitliku  agitat­
sioon i uuendamiseks. Seal on 
õpetajate osavõtt vajalik.

E lm ar K o lju  (Kalin in i rajooni 
haridusosakond). N ii  õpilaste kui 
k a  õpetajate suhtes kehtib  nõue, 
et vaheaeg o leks sisustatud. See­
juures peaks õpetaja ülesannete  
hulk m inu arvates olema pro­
portsioonis tema koormusega. 
Suunad on olemas: ühel vahe- 
ajapäeval tuleb õpetajal osa 
võtta ainesektsiooni, teisel klafc  
sijuhatajate koondise tööst, Iw l-  
m andal toim ub kooli õpp4tfc|L  
kogu koosolek. M õn e s  
vaheajale planeeritud ka 
kaitse õppused. O lek s õ ig fc J H lL  
õpetaja vaheaja! tege leks  
paeva oma a in e  ja õ p p e ld B ^ s  
tig*. Peale selle on õ p ^ ^ ^ V  
va l|a s lt^al õpilaste ü ritu« :sfc jp t  
hirõhk on v iidud k la s s iu f lH ^ K ^

le, seal pifgab ühest õpetajast,
aga ekskursioon ile  sõites või kü ­
la lisi vastu võttes peab õpeta­
jaid olema juba mitu. V aheaja- 
kü la lisi on meil tänavu aga eri­
ti palju. Seega on õpetaja vahe ­
aeg pingeline.

N ii ta on, kõ ig i kolm e osa­
konnajuhataja sõnadest koorus 
tegelikult välja: «õpetaja vahe­
aeg, see on töövaheaeg.»

H eidam e p ilgu  ühe suhteliselt 
vähe koorm atud Tallinna õpe­
taja vaheajakalendrisse. Suhteli­
selt vähe koorm atud tähendab  
seda, et õpetaja ei ole k lassi­
juhataja. N iisiis:

«Esm aspäev —  ainesektsioon: 
teisipäev —  sain  kasutada oma 

äranägem ise järgi, sest ei p ida­
nud osa võtm a klassijuhatajate  
koondise tööst;

ko lm apäev —  selle päeva pü­
hendasin ainekabinetile;

neljapäev —  õpilastega kaa ­
sas;

reede —  lahtine parteikoos­
o lek koolis.

Esim esel koo lipäeval tuli esi­
tada temaatilised aineplaanid, 
selle peale ku lus tublisti kaks 
tööpäeva. K u ig i le idsin  vaheajal 
mahti üle hu lga aja k inos käia 
(siis, ku i oma lapsed o lid  v an a ­
ema juures), o leks tahtnud siiski 
M i i *  rohketa öCga näituste

rajooni koolide  esindajad, pea­
asja liku lt d irektorid ja õppeala­
juhatajad, V iln iuses. V iib it i nel­
jas V iln iu se  keskkoolis (22., 31., 
34. ja 36.). Et grupi liikm ete v a ­
hel o lid  eelnevalt jaotatud üles­
anded, m ille  kohaselt igaühel 
tuleb järgm ise l direktorite nõu­
pidam isel Leedus nähtu kohta 
ü levaade anda, kujunes igas koo ­
lis vä lja  m idagi pressikonverent­
si taolist. Sellest, m ida nähti- 
kuuldi, on pa ljug i õppida. N ä i­
teks kas võ i Leedu kolleegide  
operatiivsusest uue koolim ööbli 
tootm isel võ i kabinettide varu s­
tamisel sektsioonm ööbliga. Palju  
on kabinetisüsteem ile ülem ine­
kul tehtud tsentraliseeritud kor­
ras, ku id  ka õpetajate endi in it­
s iatiiv  on suur. Se lline  sõit pa­
neb mõtted liikum a, annab uusi 
ideid.

Tallinna 15. keskkooli õpeta­
jad kä isid  K iievis. L inna vaata­
m isväärsuste kõ rva l ei unusta­
tud ka loom ast sidem eid koo li­
de ja õpetajate  Täiendusinsti­
tuudiga. Iga ü k s  17 osavõtjast 
sai m idagi enese jaoks. Heade  
muljete üle tundsid rõõmu Le­
n ingrad is v iib inud Tallinna 30. 
keskkooli õpetajad. Õpetaja G a ­
lina K o ltsova  andis vaheajale  
hinnangu sõnadega: «Jäin Le­
n ingrad is veedetud päevadega 
väga  rahule. M u l is ik liku lt on 
tunne, nagu  polekski kolm e  
veerandit seljataga, pärast vahe­
aega läksin  k lassi uue energia­
ga, muljetest tulvil. Selline lõd­
vestus, eriti enne v iim ast õppe- 
| M M i b  « •  « p e iu l e  väga

tun ta-
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KOOLITERVISHOID UUED ÜLESANDED
Eluks vajalikud tervishoiu­

alased teadmised saadakse 
peamiselt koolist. Kuid lisaks 
teadmiste andmisele tuleb 
koolil leida ka mõjuvaid va­
hendeid hügieenioskuste ja 
-harjumuste kujundamiseks.

Optimaalsed sanitaar-hügi- 
eenilised tingimused mõjuta­
vad positiivselt inimese tervis­
likku seisundit. Kuid seda ai­
nult inimese enda teadliku 
käitumise puhul. Head tingi­
mused hügieenilise kasvatuse 
puudujääkide korral tulemusi 
ei anna. Meie koolides on suh­
tumine tervishoiualasesse kas­
vatustöösse, selle meetodite ja 
vahendite valik väga erinev. 
Sageli on materiaalselt ühte­
moodi varustatud koolides nii 
õpilaste hügieeniline teadlik­
kus kui ka sanitaar-hügieeeni- 
lise baasi igapäevane kasuta­
mine väga erinevad.

Et propageerida tervishoiu­
alases töös silmapaistnud koo­
lide kogemusi ning ühtlustada 
nõudeid sellele, on muutunud 
tavaks korraldada aeg-ajalt 
ülevaatusi. Viimane niisugune 
üleliiduline ülevaatus toimus 
möödunud aasta teisel pool­
aastal: Sellest võtsid osa vaba­
riigi kõik kooljd. internaat­
koolid ja lastekodud. Hinnati 
nende sanitaarset seisundit, 
õpilaste kehalise ja tervis­
hoiualase kasvatuse ning me­
ditsiinilise teenindamise olu­
korda.

Eesti NSV Punase Risti 
Seltsi Keskkomitee esitas NSV

Liidu Punase Risti ja Punase 
Poolkuu Seltsi Täitevkomitee­
le ettepanekud järgmiste koo­
lide. internaatkoolide ja laste­
kodude autasustamiseks.

ÜLDHARIDUSLIKEST 
KOOLIDEST:

I. Tartu 5. keskkool.
II. Tallinna 51. keskkool ja 
Rapla raj. Järvakandi kesk­
kool.
III. Kingissepa rajooni Kaali
8-kl. kool.

INTERNAATKOOLIDEST:

I. Pärnu internaatkool,
II. Harju rajooni Kosejõe eri­
internaatkool.
III. Valga rajooni Otepää in­
ternaatkool.

LASTEKODUDEST:

I. Viljandi rajooni Viiratsi 
lastekodu,
II. Pärnu lastekodu,
III. Paide rajooni Prääma las­
tekodu.

Ülevaatus ja sellele laeku­
nud materjalid lubavad teha 
mõningaid järeldusi tervis­
hoiualase töö mõne lõigu olu­
korra kohta meie koolides.

Episoodiline või kampaania- 
lik tegelemine tervishoiuga 
koolis ei ole mõeldav. Igapäe­
vane ja plaanipärane töö näi­
tab. et hügieenialase kasvatu­
se ülesannetest ja eesmärki­
dest on õigesti aru saadud.

Otstarbekas planeerimine on 
üks eeldusi, et õpilaste tervise 
kaitse probleeme lahendaksid 
kõige tihedamas koostöös me­
ditsiinitöötajatega nii õpetajad 
kui ka lastevanemad. Selle 
ahela ühe lüli pingutused luh­
tuvad, kui teised omalt poolt 
kaasa ei aita.

õ ige l teel on need haridus­
osakonnad, kus hoolitsetakse 
õpetajate tervishoiualaste 
teadmiste ja metoodiliste os­
kuste tõstmise eest. Samuti 
need koolid, kus pööratakse 
tähelepanu sellele, kuidas õpe­
tajad seostavad neid teadmisi 
õppe- ja  kasvatustööga (Rak­
vere rajoon. Tartu linn, Jõge­
va rajoon).

Kõige lähemad abilised õpe­
tajatele on kooliarstid ja 
-meditsiiniõed, kelle ettepane­
kud ja soovitused olemasole­
vate sanitaar- ja hügieenitin- 
gimuste parandamiseks peak­
sid lähtuma kõige konkreetse­
matest andmetest —  andme­
test iga üksiku õpilase tervis­
liku seisundi kohta.

Viimasel ajal on terav küsi­
mus vajadus tõsta õpilase töö­
võimet.

Seda tingivad uued õppe­
programmid ja kõrgendatud 
nõudmised õpilasele. Õppe­
protsessi täiustada pole võ i­
malik Õpilase madala töövõi­
me puhul. Kuid töövõime on 
otseses sõltuvuses õppetöö hü­
gieenist. puhkuse ja toitumise 
režiimist. Vaatamata sellele, et

ka senini on nende probleemi­
dega teatud määral tegeldud, 
tuleb tulevikus seda teha hoo­
pis sügavamalt ning põhjusli­
kes seostes olemasolevate tin­
gimustega.

Ülevaatuse materjalid näita­
sid. et paljudes rajoonides 
(Pärnu linn ja rajoon. Rakve­
re rajoon. Harju rajoon. Põlva 
rajoon. Jõgeva rajoon) on tä­
helepanu orbiiti võetud kooli­
de tunniplaanid ja nende vas­
tavus õpilaste töövõimele, ot­
sitakse paremaid lahendusi 
õppetöö režiimile. Igale õpila­
sele individuaalse ja ratsio­
naalse päevarežiimi väljatöö­
tamine peaks olema õpetajate, 
meditsiinitöötajate ja lasteva­
nemate ühine esmane üles­
anne. Selleteemaliste loengute 
ja  vestluste praktiline kasu 
peaks ilmnema abinõude tar­
vituselevõtmises, mis aitaksid 
meie õpilastel magada nende 
eale vastava füsioloogilise 
normi piires, küllaldaselt v ii­
bida värskes õhus, toituda rat­
sionaalselt ning jõuda valmis 
oma vaimse töö koormusega 
võimalikult lühema aja jook­
sul ning maksimaalsete tule­
mustega.

Peale kasu füüsilisele tervi­
sele on need abinõud olulised 
ka õpilase psüühilise tervise 
säilitamiseks ja tugevdami­
seks.

Samuti ei saa alahinnata ka 
positiivse emotsionaalse too­
nuse loomise vajadust kui koo­

li psühhohügieenl ühte koos­
tisosa.

Lapse peenekoelisele psüü­
hikale avaldavad soodsat mõ­
ju tunnustav sõna ja väike 
kiituski. kuna etteheited ia 
pidev rahulolematuse õhk­
kond mõjub vastupidiselt ja 
tekitab Õpilastel rõhutud sei­
sundi.

Pikemat aega püsiv pinge­
seisund kurnab närvisüsteemi 
ning võib areneda närvisüs­
teemi häireteks. Negatiivsed 
emotsioonid tekivad ka arene­
nud vastutustundega õpilastel, 
kes ei jõua oma kohustuste 
koormaga valmis. See puudu­
tab erikallakutega koolide 
õpilasi ja neid, kes klassiväli­
selt tegutsevad mitmes ringis 
korraga, õpilase koormuse re­
guleerimine, selle vastavus te­
ma füüsilistele ja psüühiliste­
le omadustele ning närvisüs­
teemi tüübile —  see on üks 
koolitervishoiu lahendust- 
nõudvaid ülesandeid.

Koolirõõmu probleem pole 
üksnes pedagoogiline, vaid sü­
gavalt tervishoiualane küsi­
mus. Selle alla mahuvad sani­
taarhügieeni nõuete kohased 
kooliruumid, aktiivset liiku­
misrõõmu pakkuv kehaline 
kasvatus, otstarbekalt korral­
datud koolitöö ja head suhted 
kollektiivis.

SIRJE PROPST. 
Vabariikliku Sanitaarhariduse

Maja metoodik

TEMA VIIS MEID LOODUSESSE

10. aprillil tähistab 70. sünnipäeva kaua­
aegne Tallinna Pedagoogilise Instituudi õp­
pejõud V ILLEM  VOORE.

Selle väikese juubelijutu kokkuseadjate esi­
mesest kohtumisest Villem  Voorega saab 
varsti 20 aastat.

Oli 1954. aasta septembrikuu, kui 15 Tal­
linna 21. keskkooli 5. klassi poissi-tüdrukut 
kogunes Pedagoogilise Instituudi loodustea­
duse kateedrisse noorte naturalistide ringi 
asutamiskoosolekule. V. Voore kogenud silma

all heitsime esimese «uurijapilgu» looduse 
suurde raamatusse.

Mitmel puhul esines naturalistide ring oma 
tööga kogu kooli ees. Meie korraldatud näi- 
tus-viktoriin oli vist esimene lindude päeva 
üritus 21. keskkoolis. Ka seentenäitus oli 
kaasõpilastele täielik uudis. Ettevalmistusi 
sai alati tehtud põhjalikult. Materjali muret­
sedes, vormistades ja paigaldades tuli ka 
teooriat uurida-puurida, sest muidu võis näi­
tusest huvituvatele koolikaaslastele seletusi 
andes häbisse jääda. Mäletavast! laabusid 
meie suurettevõtmised ikka edukalt.

Muidugi oli kõige hing, initsiaator ja suu­
naja ringijuht Villem Voore. Oma rahulikul 
vaiksel viisil oskas ta alati luua asjaliku õhk­
konna, jättes meile samal ajal ikka arva­
mise, et otsustame, korraldame ja juhime 
kõike ise. Seda, kui palju meie kallal ohje 
tuli tarvitada, teab vist küll ainult Villem  
Voore. Tema entusiasm ja sügavad teadmi­
sed innustasid, ajapikku võrsus meis loo­
duse- ja tööarmastuse idu.

Ning kuigi kellestki meist ei saanud bio­
loogi, arvame ometi, et aeg ja energia, mis 
V. Voore meie peale kulutas, pole jooksnud 
tühja.

Et meie koolipõlvemälestustes vilksatavad 
pildid kirkaist suvekoidikuist metsaradade! 
sipelgate toimekat elu vaatlemas, et oskame 
looduse mitmekesisusest ja ilust rõõmu tun­
da, et veel nüüdki kisub metsas või jõe ääres 
paigale jääma ja loomade-lindude toimeta­
misi jälgima, et tunnetame mis tahes argi- 
päevategemistes peituvat võlu ja usume: 
tööd tehes tuleb armastus — kõige selle eest 
võlgneme tänu ka Villem Voorele.

Suur-suur aitäh Teile, juubilar, ning jõu­
du ja tervist veel paljudeks kevadeteks.

VAN AD  N ATU R ALISTID

REKLAAM, TEHNILINE ESTEETIKA JA 
ÕPPEPROBLEEMID
Sirvides mulluseid inglise tehnilise esteetika 

ja reklaamiajakirja «Design» numbreid, o ! 'i  
mõnevõrra üllatunud, leides, ef suur osa augus­
tikuu numbrist on pühendatud haridus- ja koo ­
liprobleemide küllaltki komplekssele käsitle­
misele. Tahtmatult vilksatab peas mõte: «Küll 
oleks tore, kui mõni meie tehnilise esteetika 
ajakiri leiaks mahti kooliküsimustega tegelda!»

«Design» on ju, hoolimata esikaanele trüki­
tud sõnadest —  «tehniline esteetika» —  ikkagi 
reklaamiajakiri ja selle artiklitelgi on tugev 
reklaamimaik man, ent lugeda t«sub siiski. 
Pealegi,, kas uue evitamine koolitöös ei vaja 
siis reklaami? Kuid vaadakem lähemalt, mil­
lest ajakiri vestab .. .

Väidetakse, et riiklikust seisukohast võttes 
on kõige kaugeleulatuvamad investeeringud 
just need, mis tehakse noore põlvkonna kasva­
tamiseks ja õpetamiseks. Räägitakse sellest, 
et viimase kümmekonna aasta jooksul olevat 
Inglismaal hariduselu ümberkorraldamise küsi­
mustele pööratud suurt tähelepanu ning saa­
vutatud mõningat edu, eriti algklasside töös. 
Hariduselu reklaamijad nimetavad neid edu­
samme pretensioonikalt «revolutsiooniks a lg­
õpetuse alal». Nad kriipsutavad alla, et õpeta­
mine ei kujutavat endast algklassides enam 
faktide serveerimist valmiskujul ja nende pähe­
õppimist. Nüüd olevat tegemist tõelise õp p i­
misprotsessiga. õp ila si stimuleeritavat õppima 
n.-ö. tõdede avastamise korras. «Lapsed õp i­
vad paremini, kui nende õppeprotsess on nii 
neile kui ka õpetajaile põnev seiklus. Kuigi 
«õppeprotsess» on võib-olla ebaõige samm —  
kogemuslik avastamine iseloomustaks ehk pa­
remini seda, mille poole haridustöötajad nüü­
disajal püüdlevad,» räägitakse aja<irja veer­
gudel. Samas lisatakse paraja huumoriannuse- 

- g a , 'e f  praegused õppem eetodid viivat kooli­
töö tagasi Dickensi-aegadesse, kus mr. Squeers 
seletas: «Kui poiss saab teada, et botaanika 
on teadus taimedest, siis ta läheb ja õp ib  neid 
tundma.»

M õnes mõttes fundub, ef ongi fegemisf D i- 
ckensi-aegadega: nii viidatakse ajakirja juht- 
artiklis sellele, et ainult 3 protsenti inglise 
koolidest kasutavat õppetõö näitlikustamiseks 
tehnilist aparatuuri, nn. audio-visuaa(seid apa­
raate, ning lisatakse, et Ameerika Ühendriiki­
des olevat see näitaja kõrge, tervelt 25 prot­
senti. Muide, meil pole ühtki kesk- ega kahek­
saklassilist kooli, kus neid ei kasutataks ja me 
ei teegi reklaami ega pea oma saavutusi kuigi 
kõrgeteks.

Peatudes tehniliste näitlikustamisvahendite 
vähese kasutamise põhjustel, osutatakse selle­
le, et osa pedagooge  avaldavat nende kasutu­
selevõtule ilmset vastupanu, kartes, et need 
vahendid vähendavad õpetaja osatähtsust õp ­
petöös, seda n.-ö. dehumaniseerides, kahjusta­
des õpilase ja õpetaja vahekordi jms. Teisest 
küljest võttes tegevat tehniliste abivahendite 
kasutamise raskeks nende ebaühtlus ja sfandar- 
diseerimatus. Lisaks veel finantsprobleemid jne.

Tegelikult on muidugi ilmne, et osa õpeta­
jaid ei soovi tehnilisi abivahendeid kasutada, 
kuna need eeldava^/ tunni põhjalikumat ette­
valmistamist.

Artiklite üldine laad näitab, et koolie lude 
ümberkorraldamisest võtavad laialdaselt osa 
disainerid ja arhitektid. Reklaamitakse klassi­
ruumides tehtud uuendusi ja ajakohaseid koo ­
lihoonete projekte. Muudatusi klassiruumides 
nimetatakse koguni endise «klassiruumi lammu­
tamiseks». Tegelikult näib, et küsimus seisneb 
eksperimentides, mida tehakse õpilaste ots­
tarbekamal paigutamisel ja grupeerimisel, ta­
gamaks neile soodsamaid tingimusi iseseisvaks 
tööks, õp ilaste  ratsionaalsema paigutamise kor­
ral on ka õpetajal kergem nendega indivi­
duaalselt töötada. Ka uute koolihoonete pro­
jekteerimisel peetakse silmas võimalikult 
sobivate tingimuste loomist nii õpilasele kui 
ka õpetajale. Räägitakse sellestki, et ka vana­
des klassiruumides võ ib  hea tahtmise korral

paljugi ära teha ning mõningate mugavuste 
loom isega saavutada palju suuremat efekti.

Lihtsamate seadmete ja aparaatide projek­
teerimisel juhinduvad inglise disainerid järg­
mistest põhimõtetest:

B  aparaadi otstarve peab lapsele selge o le ­
ma ka ilma õpetaja täiendavate selgitusteta, 
s. o. ta peab olema hästi lihtne;

^  aparaati peab olema võimalik kasutada mit­
meks otstarbeks, mitmete küsimuste näitlikusta­
miseks, ergutades seejuures õpilaste improvi­
seerimisoskust;

f| aparaat peab stimuleerima nii õpilaste kui 
a õpetajate kujutlusvõimet.
Puudutades raalide kasutamisega seotud kü­

simusi, märgib ajakiri, ef kuigi seda laadi teh­
nika on kolledžifes ja ülikoolides kättesaadav, 
on selle mõju koolitööle parimal juhul piirdu­
nud raaliterminoloogia tutvustamisega, mitte 
aga õppetööle kaasaaitamisega. Raalide kasu­
tuselevõtu küsimustega siiski tegeldavat. Nii 
väidetakse, et raalid võiksid  vanemates klas­
sides kaasa aidata matemaatika, loodusteaduse 
ja meditsiini õpetamisele. «Paigutada igasse 
kooli raal on majanduslik absurdsus,» öeldak­
se ajakirjas, «küll aga tuleb koolid  lülitada 
raalide teenindusvõrku.» M õne l juhul seda 
juba olevatki tehtud. Raal pidavat eelkõige 
abistama õpetajat ja tema aega kokku hoidma.

Nagu ülaltoodud refereeringust näikse, on 
inglise koolimeestel kuhjaga lahendamata 
probleeme, ent tagasipöördum isest Dickensi- 
aegadesse ei saa isegi naljatades juttu olla. 
On ilmne, et vana ja uus peavad koolitöös 
visa võitlust, kusjuures uue võidulepääsu kõige 
muu kõrval takistavad ebapiisavad rahalised 
ja materiaalsed vahendid. Ent ikkagi, kui edu­
sammud kajastuksid ka ainult reklaamiajakirja 
veergudel, on seegi hea: isegi nii saab p rog­
ressile kaasa aidata ning vanu tõekspidamisi 
üle parda heita. Arvata võib, ef konservatis­
mist Inglismaal just puudu ei tule.

Üldkokkuvõttes võiks öelda, et poleks sugugi 
paha, kui meie vastavad ajakirjadki reklaamik- 
sid kõike uut, mida evitafakse igapäevases 
koolitöös. Poleks paha, kui nad reklaamiksid 
ajakohaseid koolihoonete projekte, näitlikke 
õppevahendeid  jms. Oldse oleks vaja rohkem 
teada saada tööst, mida meie disainerid tee­
vad koolitöö valdkonnas.

H A N S  L A A R

KIRJANDUSOLÜMPIAAD 1973
29. ja 30. märtsil toimus Tartus 

vabariigi keskkooliõpilaste kir- 
jandusolümpiaadi III voor, millest 
oli kutsutud osa võtma 35 eesti 
õppekee lega keskkoolist 52 õp i­
last ja vene õppekee lega kesk­
koolidest 18 õpilast.

Olömplaadikomisjon tunnistas 
parimateks järgmised õpilased:
1.v M arg it Rehemaa (Keila 1. 
keskkool, 11. kl., 76,85 punkt ),
2. V iire  Villandi (Tallinna 42. 
keskkool, 11. kl., 71,65 punkti),
3. Kristiina Kross (Tallinna 21. 
keskkool, 11. kl., 71,3 punkti).
4. Vaidek Vääri (Tartu 8. kesk­
kool, 9. kl., 66,6 punkti), 5. Toi-

Lapse närvisüsteem on 
elastne, paindlik. Tema ku­
junemine sõltub palju teda 
mõjutavatest teguritest noores 
eas. Eriti tuleb seda tähelda­
da haigete laste puhul, õ ig e ­
aegse ravi ja sobivate kesk- 
konnatingimuste puudumisel 
võib haigus süveneda. See 
omakorda põhjustab negatiiv­
set laadi muutusi lapse hinge­
elus. Kehalise haiguse süve­
nemine võib viia tõsiste psüü­
hiliste kriisideni. Et neid ära 
hoida, on moodustatud Eesti 
NSV-s sanatoorsete koolide 
võrk.

Uks sellistest koolidest, kus 
ravitakse haigeid lapsi, on 
Haapsalu sanatoorne inter­
naatkool. Aadress: Haapsalu,
Tšaikovski 17. Kooli võetakse 
vastu normaalse vaimse aren­
guga lapsi, kellel esinevad 
tugi-liikumisaparaadi funkt-
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vo Kreek (Tallinna 2. keskkool,
10. kl., 66,35 punkti), 6. Heli
Nemvalts (Tartu 5. keskkool, 11. 
kl.), 7. Tiiu õ ig lan e  (Tartu 2. 
keskkool, 10 kl.), 8. Anu Tamm 
(Tartu 2. keskkool, 10. kl.), 9.
Merle Seeder (Tartu 2. keskkool,
11. kl.), 10. Ingrid Sackris (Tartu 
5. keskkool, 11. kl.),

Vastavalt olümpiaadi juhendile 
on kümne parima huika tulnud 
abituriendid väga hea aasta­
hinde korral vabastatud eesti 
keele ja kirjanduse lõpueksamist 
keskkoolis.

Olümpiaadikomisjoni otsuse 
põhjal autasustati esimese vooru

siooni häired. Kooli kuuluvad 
lapsed järgmiste haigustega:

1) poliomüeliidijärgsed hal­
vatused,

2) perifeersete närvide ja 
seljaaju kahjustuste järgsed 
halvatused,

3) sünnitrauma- ja ajupõle- 
tikujärgsed halvatused,

4) lülisamba ja jäsemete 
kaasasündinu 1 ning omanda­
tud deformatsioonid.

Kogu kooliaja vältel saavad 
õpilased aktiivset ravi, mille 
tulemused enamikul juhtudel 
on küllaltki edukad. Ravi üks 
olulisemaid osi on ravivõim­
lemine, mida vastavad spet­
sialistid teostavad ravikeha- 
kultuurikabinetis ja basseinis. 
Iga nädal toimub 4—5 tundi, 
neist 1—2 tundi basseinis. Ühe 
õppeveerandi jooksul saavad 
õpilased kompleksravi, mille 
koosseisu kuuluvad ravivõim­
lemine, käsimassaaž ja punkt- 
massaaž, elektriravi, muda- 
ja osokeriitravi ning medika- 
mentoosne ravi. Ravi on ran­
gelt individualiseeritud.

paremafe fõõde autoreid: 1. V a l­
dek Vääri (Tartu 8. keskkool, 9. 
kl.) töö eest «J. Smuuli loom in­
gu keeleline omapära»; 2. Taime 
Parn (Mustvee 1. keskkool, 11. kl.) 
—  «Lisamaterjale Jakob Pärna 
kohta»; 3. V iive  Laupa (Haapsalu 
1. keskkool, 11. kl.) —  «Ernst 
Enno elust ja tegevusest Lää­
nemaal»; 4. V iio  Aitsam (Märja­
maa keskkool, 11. kl.) —  «J. 
Smuuli lüroeepika stiililine oma­
pära»; 5. Sirje Valting (Märjamaa 
keskkool, 11. kl.) —  «A rvo  Va l- 
toni lapsepõlveaasfad Märja­
maal»; 6. Tiia Tamm (Tartu 1. 
keskkool, 11. kl.) —  «Karakteri-,

Ravi eesmärgil magavad 
õpilased kõvadel alustel ja 
kannavad mitmesuguseid orto- 
peedilisi abivahendeid (tugi- 
korsetid, tugiaparaadid, rand- 
mehülsid, ortopeedilised jalat­
sid. tallatoed, kipskongotid 
jne.) Vajaduse korral saade­
takse õpilasi ortopeedilistele 
operatsioonidele Tartusse ja 
Tallinna, ka Moskvasse, Le­
ningradi ja Riiga.

Kooli ei võeta lapsi, kellel 
esineb vaimne alaareng de- 
biilsuse astmes, uriini ja mus­
tuse pidamatus, kes ei liigu 
ega teeninda end ise või põe­
vad epilepsiat.

Uueks õppeaastaks võetakse 
õpilasi vastu 1. klassi. Üksi­
kuid kohti võib vabaneda ka 
vanemates klassides. Lapse 
kooli suunamiseks tuleb kooli­
le esitada järgmised doku­
mendid hiljemalt 15. maiks:

1) lapsevanema avaldus;

2) väljavõte haigusloost täie­
liku diagnoosi ja kaasuvate 
haigustega (raviarstilt);

situatsiooni- ja sõnakoomika J. 
Smuuli teoses «Muhulaste imeli­
kud juhtumised Tallinna juubeli­
laulupeol»» 7. Tiiu Tammo
(Pärnu 4. keskkool, 11. kl.) —  
«Regivärsi keel».

Vene õppekee lega õpilaste 
hulgast tuli III vooru võitjaks 
Larissa Oubarenko (Tallinna 30. 
keskkool, 9. kl.).

Ees ootab keeleolümpiaad 1974.

A. JÄRV,
kirjandusolümpiaadi 

komisjoni esimees

3) psühhiaatri tõend lapse 
vaimse arengu kohta;

4) silma- ja kõrvaarsti 
tõend;

5) teatmeleht (haridusosa­
konnast);

6) sünnitunnistuse originaal;
7) kooliskäivatel lastel klas­

situnnistus ja pedagoogiline 
iseloomustus.

Lapsed on koolis riiklikul 
ülalpidamisel. On võimalik 
omandada täielik keskharidus. 
5 .-8 . klassi programmi läbi­
võtmine on ravi eesmärgil 
pikendatud ühe aasta võrra. 
Koolis töötab õpilaste huvide 
arendamiseks arvukalt isetege- 
vusringe. On võimalik õppida 
fotograafiat ja tulevast aas­
tast alates ka masinakirja.

Vastuvõtukomisjon töötab 
31. mail alates kella 11 kooli 
ruumides. Lastevanemad pea­
vad komisjoni ilmuma koos 
lastega.

Ootame avaldusi!
V. PINN, 

Haapsalu sanatoorse 
internaatkooli direktor

eie vabariigis on 222 koo­
liraamatukogu. Palusime 

nende töö kohta informatsiooni. 
Informatsioonilehtede järgi olid 
paremad Pärnu ja Rapla rajoon. 
Mitmekordsetest meeldetuletus­
test hoolimata jäid andmed puu­
dulikuks Tallinnas ja Tartus. Kok ­
kuvõte on tehtud 184 kooli in- 
formatsioonilehe alusel. Neis oli 
kokku 127 974 õpilast. Seega 522 
koolil 65 824 õpilasega ei ole 
kooliraamatukogu. Need on väi­
kesed maakoolid, kus pole ka 
läheduses lasteraamatukogu, õ p i ­
lased saavad raamatuid laenuta­
da ainult külakogust, mis tihti ei 
rahulda kooli.

Koolid  peaksid omapoolset al­
gatust ilmutama, et kohalik kogu 
saaks koolis avada laenutuspunK- 
ti. Kohaliku kogu puudumisel 
oleks vaja, et kooli teenindaks 
bibliobuss.

Lugejaid oli 184 koolis 87 786 
õpilast, s. o. 68,5%. Teistes raa­
matukogudes loeb 29 035 õpilast. 
Raamatukogudes ei loe 11 153 
õpilast ehk 8,7% .

Mittelugejafe arv on eriti suur 
järgmistes koolides: Tall. 37.
keskkoolis 1344 õpilasest 570, 
Tall. 51. keskkoolis 1062-st 295, 
K.-Järve 7. 8-kl. koolis 811-st 339, 
Tartu 10. keskkoolis 828-st 196, 
Tartu 5. keskkoolis 1486-st 279, 
Otepää keskkoolis 610-st 191. 
(Kõ ig is neis koolides on kooli­
raamatukoguhoidja täiskoht.)

Miffelugejate protsent on suur, 
sest paljudes algklassides laenu­
tab õpetaja ise õpilasfeJe raa­
matuid, kuid raamatukogus neid 
õpilasi lugejateks ei arvestata ja 
neid laenutusi ei fikseerita. Tihti 
on põhjuseks koolide raamatuko­
guhoidjate ja õpetajate vähene 
aktiivsus ning lugemise juhtimise 
madal tase. Ei kontrollita, ei 
peeta arvestust. M õned  koolid 
kontrollisid õpilaste lugemist al­
les informatsioonilehe täitmisel. 
24 kooliraamatukogu vastas, et 
neil pole ülevaadet, kui palju 
on koolis õpilasi, kes ei loe 
üheski raamatukogus. Kooli ja 
koolikogu esmane ülesanne on 
äratada õpilastes lugemishuvi ja 
lugemisvajadus. Sellele järgneb 
lugemise suunamine ja juhtimine. 
Selles seisneb kooliraamatukogu­
hoidja töö peamine sisu ja ees­
märk.

Eesti N SV  Haridusministeeriu­
mi kooliraamatukogude komisjon 
soovitab kooli- ja küla- või las­
teraamatukogudele järgmist töö­
jaotust: 1.— 3. klasside õpilased
laenutaksid raamatuid põhiliselt 
koolikogust, sest koolis on õpe­
tajal koos kooliraamatukoguhoid­
jaga suuremad võimalused luge-

Mitmed Tallinna Pedagoogi­
lise Instituudi õppejõud on 
asunud uurima kooliajalugu. 
Vastav uurimisgrupp tegutseb 
juba neljandat aastat Peatä­
helepanu pööratakse 18. ja 19. 
sajandi rahvaharidusele, õpe­
tajate ettevalmistamisele, aga 
ka tööõpetuse, muusika ja vene 
keele õpetamise ajaloo küsi­
mustele.

Sellekohases uurimistöös cn 
esile kerkinud mitmeid prob­
leeme, mis vajavad läbiaruta­
mist suuremal foorumil.

12. ja 13. aprillil toimubki 
konverents E. Vilde nim. Ta l­
linna Pedagoogilise Instituudi 
aulas (Narva mnt. 41) teemal 
«Baltimaade kooliajaloo ja 
pedagoogika probleeme (enne 
1917. a.)». Konverentsi töö^t 
võtavad osa ka Leedu ja Läti 
NSV kooliajaloolased.

Esimesel päeval alustatakse

ÕmmUIihii Teldl
Amanda S a a r v a, Tartu 3. 

keskkooli kauaaegne õpetaja, 85. 
sünnipäeval.

Anton L i p p i n g, Tallinna 2. 
keskkooli kauaaegne õpetaja, 75. 
sünnipäeval.

Elisabeth R i f e I, Tartu 2. 
keskkooli endine õpetaja, 75. 
sünnipäeval.

mise vastu huvi äratamiseks. K oo ­
likogu on lähedal. 4.— 8. klasside 
õpilased suunata kasutama teisi 
raamatukogusid, kui koolikog-_iS 
pole piisavalt vajalikku kirjan­
dust. 9.— 11. klasside õpilased 
laenutaksid programmikohast kir­
jandust koolikogust.

Koolides, kus lasteraamatuko­
gu pole lähedal, on koolikogu 
ainuke koht, kust õpilane võiks 
raamatut laenutada. See tingib 
fondi komplekteerimist mitte 
ainult programmikirjandusega,

vaid ka klassiväliseks lugemiseks 
ning lugem ishuvide rahuldami­
seks vajamineva lektüüriga, tea!- 
meteostega. Kõike seda aga ta­
kistab summade puudumine, pal­
judes koolides ka ruumikitsikus. 
Praegu on nii, et kooliraamatu­
kogu fondi komplekteerimiseks 
ettenähtud summo 00 eelarves 
sama artikli all, mille arvel mu­
retsetakse õppevahendid. Seetõt­
tu sõltub komplekteerimise sum­
ma suuresti direktori heast tah­
test, arusaamadest ja erialas*. 
Tihti juhtub nii, et esmajärjekor­
ras muretsetakse õppevahendeid 
ja alles seejärel raamatuid. See­
ga ei tea koolikogu aasta algul, 
m issugune summa on nende ka­
sutada. Esineb küllaltki läbimõt­
lemata komplekteerimist: ostetak­
se raamatuid, mis parajasti on 
saadaval, seetõttu on koolikogu- 
des palju kirjandust, mida kasu­
tatakse harva. Suur puudus on 
aga teatmekirjandusest: puudu­
vad entsüklopeediad, õigekeel- 
susesõnaraamatud jne. O lukorda 
aitaks parandada komplekteerimi­
se tsentraliseerimine. O leks va­
ja, et kohustusliku ja soovitava 
programmikirjanduse ning teat­
mekirjanduse saaks kool Bibkol- 
lektorist tsentraliseeritult ja ta­
suks Haridusministeerium. Kooli- 
kogul jääks klassivälise kirjandu­
se komplekteerimine vastavalt 
kohalikele oludele ja kallakule 
koolis. Selleks on vaja välja töö­
tada komplekteerimise juhend. 
N iig i kasinate summade korral 
saaks koolikogusid  täiendada va­
hetusfondide abil. Et üleandmine 
on tasuta, on vaja ainult oma­
poolset initsiatiivi. Näiteks Paide 
1. keskkool täiendas oma fondi

kell 11. Pärast rektor J. Jakob­
soni avasõna kuulatakse ette­
kandeid järgmistel teemadel:

«E s im estest  Leedu ko o l ides t »  
(J. Laužikas).  «Eest i  rah vakoo l id  
18. sa jandi teise l poo le l*  (L. And- 
resen),  «Kaqu-Eesti  rah vakoo l id  
18. sa jandi es im ese l po o le l *  (E. 
Uibu), «L e e d u  a lqkoo l ide  arenq-j  
põhil is test  tendents idest*  (M. 
LukSiene). «M õn inqa id  V idzem e 
koo l ia ja loo  h is to r ioq raa f ia  p ro b ­
leem e 17. — 18. sa jand i l*  (A .  Sal­
m in i ) ,  « ö iq e u s u  ta lu rahvakoo l id  
Eestis* (E. Ernits).  «Ba lt im aade  
a lqhar iduse  r e f o rm  1880. aasta­
te l*  (E. Laul), «Eest i  K ir jam ees te  
Seltsi p edaqooq i l is ed  taot lused* 
(A. Elanqo), «Es im estest  m ate ­
m aat ikaõp ikutes t  Eestis* (O. Pr i-  
nits).

Teisel päeval alustatakse 
tööd kell 10. Ettekandele tule­
vad:

«L e ed u  a lqkoo l ide  a rvu  dünaa­
mika 19. sa jandi teisel poo le l*  
(M. Ka r t iau sk iene ) ,  «Noor iä t las-  
te p roq r e s s i i vn e  pedacjooqiline 
mõte 19. sa jandi 60. — 70. aasta-

Viia A l a v e r e ,  kauaaegne 
õpetaja, 70. sünnipäeval.

Mclan ie K õ v a s k, Va lga  2. 
8-kl.1 kooli endine õpetaja. 70. 
sünnipäeval.

Emil E s k I a, Kuusalu 8-kl. koo ­
li internaadikasvataja, 65. sünni­
päeval.

Marta T a r n ,  Kuusalu 8-kl. koo ­
li endine õpetaja, 65. sünnipäe­
val.

Friedel J o o n a s i n g, Haap­
salu 8-kl. kooli direktor, 60. sün­
nipäeval.

1971. aastal vahetusfondi arvel 
445,90 rbl. väärtuses. Kõ ig il koo- 
likogudel oleks vaja see võim a­
lus läbi vaadata. See on eriti 
vajalik uutes koolides või seal, 
kus varemilmunud kirjandust ei 
ole piisavalt.

Eesti N SV  Haridusministeeriumi 
kooliraamatukogude komisjoni ar­
vamus oli järgmine.

Et tagada programmikohase 
kirjanduse komplekteerimine va ­
jalikus koguses, peaks eelarvelis­
test summadest eraldatama õpila*

se kohta vähemalt 40 kopikat. 
Selle summa kättesaamine tuleks 
kindlustada kvartali algul.

Fondide täiendamisel kasutada 
šeffettevötete abi, erivahendite 
summasid ja rajooni vahetusfon­
di.

Tellimislehed saata Bibkollek- 
lorile õ ige l ajal ja tellimisel ar­
vestada eraldatud eelarvelisi sum­
masid.

Kui lapsi teenindava raamatu­
kogu fondis peaks normaalse töö 
tagamiseks leiduma vähemalt 8—  
10 nimetust ühe lugeja kohta, siis 
praegused andmed koolikogude 
fondide kohta on üldiselt head.

Sageli on koolikogude fondid 
üle kuhjatud vananenud kirjan­
dusega, seepärast tuleb ühe lu­
geja kohta kirjandust palju, kuid 
kasutatavus on väike. Kus ek- 
semplaarsus õpilase kohta on vä­
ga väike, on selge, ef koolikogu 
ei saa rahuldada kõigi õpilaste 
soove. Rajoonide ]a koolide ar­
vud on väga erinevad. Paljudes 
koolides on raskusi vananenud 
kirjanduse mahakandmisega. K o ­
hapeal nõutakse ka ajutise täht­
susega brošüüride arvelevõtmist 
inventariraamatus ja inventuuri 
tegemist igal aastal.

Eesti N SV  Haridusministeeriu­
mil tuleks välja anda uus kor­
raldus koolikogude inventuuride 
kohta.

Raamatutel, mida saadab ha­
ridusosakonna majandusgrupp, 
peab kaasas olema saateleht. 
Saatedokumendita raamatud tu­
leb koolikogus arvele võtta vas- 
tuvõtuaktiga. Pärast saatedoku­
mendi (arve, saateleht, akt) vo r­
mistamist kooliraamatukoguhoidja 
poolt võtab haridusosakonna

te l*  (A . Karu le  ja  A. Studcnte),  
« L ä t i  kooli q crm an is ec r im is e  
vastu  pee tava  võ it luse kajastusi 
p e r iood i l is es  k ir janduses  19. sa ­
jandi 70. — 80. aastate l*  (V. Kru- 
ze),  «K äs itööõpe tu se  a lqed Eesti 
r a h va k oo l id es *  (J. Kuusinq). 
«Tööõp e tu se  pedaqooq i l is e  mõtte 
a renem ise  iseärasustest Leedu s*  
(V. Mikcnas),  «M arks is t l ik e  id e e ­
de lev iku  a lqus läti p edaqooq l-  
kas*  (J. Anspaks),  «K .  Dekenst 
pedaqooq i l is te  vaadete  f o r m e e r i ­
m ine 19. sa jandi lõpus ja 20. sa­
jandi a lquses*  (V. Uäins), « M i -  
n inqatest  otsinqutest  a ja loo  õ p e ­
tamisel Balt imaade koo l ides*  
(N. Mihelov itš ) ,  «Eest i  har idus­
se lts ide a lqkoo l id  aastail 1905 — 
1917* (A. Li im ), «K oo r i lau lu
arenqust  Eesti koo l ides*  (H. Ran- 
nap), « õ p e ta ja t e  e t teva lm is ta ­
mise küsimusi Eestis O k toob r i r e ­
vo luts iooni et teva lm istam ise  ja 
läb iv i im ise  pe r io od i l *  (K. Kot- 
sar).

Konverentsi ettekannete si­
su peegeldab teeside kogu­
mik.

12. ja 13. aprillil on insti­
tuudis (ruum 309) avatud näi­
tus, mis kajastab kooliajaloo 
uurimist Nõukogude Eestis.

LEM BIT ANDRESEN

Grigori K a l j u v e e ,  Tartu 
Kaugõppekeskkooli õpetaja, 60. 
sünnipäeval.

Maria T u r m a n ,  Haapsalu sa­
natoorse internaatkooli endine 
õpetaja, 60. sünnipäeval.

Leida P a a v e I, Kose kesk­
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Seine F a i m a n n. Tartu 5. 
keskkooli õpetaja, 50. sünnipäe­
val. {

Irma I g o I a i n e n, Kasari 8-kl. 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval

raamatupidamine raamatud b i­
lanssi.

Kooliraamafukoguhoidja täis­
koht on ette nähtud Eesti N SV -s 
üldhariduslikus (päevases) koolis 
alates 17 klassikomplektist,'õhtu­
koolis alates 14 klassikomplektist, 
eriinternaatkoolis alates 9 kasva­
tusrühmast, internaatkoolis alates 
16 kasvatusrühmast.

Kitsaskohaks on tasuta õpiku 
probleem. Tõö on küllaltki ma­
hukas ja koolides võtab see koo ­
liraamatukoguhoidja tööajast vä­

hemalt kaks kuni kolm kuud. Sel 
ajal pole võimalik õpilastega te­
gelda. Puuduvad kindlad töönor- 
mid. õ p ikud  võtavad ruumi niigi 
kitsast raamatukogust.

Kooliraamatukogu tööd on aru­
tatud õppenõukogus 96 koolis 
(124 korral).

Kooliraamatukogu töö peab ka­
jastuma kooli üldises õppe - ja 
kasvatustöö plaanis. VähemaU 
kord aastas on vaja, et kooliko­
gu  annaks aru oma tegevusest 
õppenõukogu  koosolekul. K oo li­
de direktoritel tuleb tagada koo­
liraamatukogudele normaalsed 
töötingimused: sobivad ruumid 
ja vajalik inventar (riiulid, kafa- 
loogikasfid jne.).

1968. aastast alates on Eesti 
N SV  rajooniraamafukogude ja ra­
joonide lasteraamatukogude koos­
seisus metoodikute kohad, kelle 
kohustuste hulka kuulub ka koo ­
liraamatukogude metoodiline ju­
hendamine. Vähemalt kord aas­
tas peaks lastetõö metoodik kü­
lastama kõiki koosseisulise tööta­
jaga kooliraamatukogusid. Eriha­
riduseta ja sfaažifa kooliraamafu- 
kogutööfajafel tuleb lisaks semi­
naridele läbi teha kohustuslik
praktika. Praktika juhendamisest 
võtavad osa kõik lasteraamatu- 
kogutõötajad. Programmi täitmise 
eest vastutab lastetõö metoodik 
koos haridusosakonnaga.

Koolide inspekteerimisel tuleks 
jälgida ka kooliraamatukogude 
ülesannete täitmist, suurendada
nõudlikkust ning kontrolli koo li­
raamatukogude üle.

H ELV I O JA VO O L ', 
VÕ T-i kooliraamatukogude 

metoodik

LÜHIDALT
■  III õ p p evee ra n d i  lõppu tä­

histati Joh. Laurist in i nim . 
Ta ll inna 16. keskkoo l is  lastevane- 
mate ja  õpeta ja te  ühise koos- 
v i ib im iseqa .  õp peaasta  vä lte l  on 
kooli  las tevanem ate  kom itee  ja 
k lass ide lastevanem ate  a k t i iv  
teinud palju  kooli  ab istamisel 
õp pe töö  ja m ajandusküsim uste 
lahendamisel.

Sõbra likus ves t lus r inq is  otsit i 
üheskoos lahendust nii m õne leq l  
p edaqooq i l is e le  p rob leem ile .

Ohtu kunstilise osa eest  hoolit­
ses õpeta ja te  ansambel. Kõ iq i le  
o savõ t ja i le  olid to redaks va h e l ­
duseks tantsu- ja lau lumänqud, 
küllap need meenutasid nii m öö ­
dunud lapsepõ lve  kui ka seda, 
e t  koo l im aja  jääb ikka Ja alati 
rõõm saks  paiqaks.

HILJA ARAK

Toimetaja L. Samaste

Toimetuse aadress: Tal­
linn  1. P ik k  tn. 40.

Telefonid: toim etaja Ja ase­
täitja —  433-18 vastutav sek ­
retär ja osakonnad —  404-47.

Väljaandja: k irjastu s «Pe­
riood ika*. Tallinn. P ik k  tn. 37.

«Nõukogude õpetaja» il­
m ub israi laupäeval.

Tellim ishind: aa stak s 1 rub ­
la 4 kop., poo laastaks 52 kop., 
k varta lik s  26 kop.

Ü ksikn u m bri hind 2 kop. 
T rük ipoogna id  2. T iraaž  

13 600
E K P  Keskkom itee K ir ja stu ­

se Trükikoda. Tallinn. Pä rn u  
mnt. 67-a.

«H uyKorvne brneTa*» —  
ooraH MHHHCTeDCTBa nDOCBe- 
meHHH 3C C P  h  nDocfccotoaa
DSÖOTHHKOB n D O C B eH ieH H fl
B M C in e fl UJKOJIbl H H 8V H H H X
v»iDe>KjieHHrt 3cT0HCK0ft CCP 
roo. Tsjtjihh.
MB-04505 Teil. nr. 1036

ÕPPIMISVÕIMALUSTEST HAAPSALU 
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KOOLIAJALOO KONVERENTS

ROHKEM TÄHELEPANU 
RAAMATUKOGUDELE


